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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää harrasteliikunnan ohjaajien käsityksiä alle kouluikäisten lasten 
osallisuudesta ja sen toteutumisesta harrasteliikunnan tunneilla. Tutkimuksessa selvitettiin ohjaajien käsityksiä 
lapsen osallisuudesta, miten Harry Shierin (2001) osallisuuden tasot toteutuvat heidän ohjaamillaan tunneilla 
ja minkälaisten tekijöiden he kokevat edistävän tai ehkäisevän lapsen osallisuuden toteutumista.  

Tutkimuksessa ohjaavana teoriana on Shierin kehittämä teoreettinen malli osallisuudesta, osallisuuden 
polku. Malli koostuu viidestä osallisuuden tasosta, jotka ovat tässä tutkimuksessa tiivistetty neljään tasoon: 
lapsen kuulluksi tuleminen, lapsen ilmaisun tukeminen, lapsen mielipiteiden huomioiminen sekä lapsen 
osallisuus yhteisessä päätöksenteossa.  

Tutkimuksen aineisto kerättiin teemahaastattelulla. Tutkimukseen osallistui kuusi harrasteliikunnan 
ohjaajaa yhdestä voimisteluseurasta. Ohjaajat olivat iältään 18–35-vuotiaita. Ohjaajien haastattelut kestivät 
20–45 minuuttia ja litteroituna aineistoa kertyi yhteensä 12390 sanaa. Aineisto analysoitiin laadullisella 
sisällönanalyysillä, jossa hyödynnettiin sekä aineistolähtöistä- että teoriaohjaavaa analyysia.  

Tutkimustuloksista käy ilmi, että ohjaajien käsitykset osallisuudesta olivat monimuotoisia ja käsite koettiin 
haasteelliseksi määritellä. Shierin (2001) osallisuuden polun kaksi ensimmäistä tasoa toteutuivat kaikkien 
ohjaajien alle kouluikäisille tarkoitetuilla harrasteliikunnan tunneilla. Lapset tulevat kuulluksi ja ohjaajat pyrkivät 
monin keinoin tukemaan heidän ilmaisuaan. Shierin mallin kolmannella tasolla lasten aloitteita huomioidaan 
esimerkiksi tuntien alku- ja loppuleikkien valinnassa ja heidän on mahdollista osallistua yhteisten pelisääntöjen 
laatimiseen. Osallisuuden polun viimeinen taso toteutui vaihtelevasti, sillä ohjaajat määrittävät vielä suurelta 
osin sen mitä harrasteliikunnan tunneilla tehdään. Osallisuuden toteutumista edistävät ja ehkäisevät tekijät 
liittyivät käytettäviin resursseihin, ohjaajuuteen sekä lasten yksilöllisiin eroihin. Kaiken kaikkiaan ohjaajien 
käsitykset lasten osallisuudesta ja sen toteuttamisesta olivat positiivisia ja ohjaajat kokivat voivansa vielä 
kehittyä lasten osallisuuden huomioimisessa. 

Tutkimuksen tulokset tarjoavat kehittämisideoita osallisuuden lisäämiseksi lasten harrasteliikunnassa niin 
voimisteluharrastuksessa kuin muissakin liikuntaharrastuksissa. Tulosten perusteella voidaan vahvistaa 
ohjaajien tietotaitoa osallisuuden toteuttamisesta ja sen lisäämisestä lasten harrasteliikunnassa. 
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ABSTRACT 

Hildén Sara: Activity instructor’s perceptions of under school aged children’s participation 
Master’s Thesis in Education 
Tampere University 
Faculty of Education and Culture 
April 2021 
 

The aim of this thesis was to examine instructor’s conceptions of the participation of children under school age 
in instructive activity. The thesis clarifies how instructor’s understand participation and perceive children’s 
participation in their own classes. In addition, the study explores factors that may prevent and promote the 
children’s participation. 

The thesis was informed by the theoretical model of participation by Harry Shier (2001). The model is based 
on five levels of participation which in this thesis, condensed into four levels: 1. children are listened to, 2. 
children are supported in expressing their views, 3. children’s views are taken into consideration and 4.  
children are involved in shared decision-making. 

The thesis is qualitative study. Participants, aged from 18 to 35, were six activity instructors representing 
one gymnastic club. The data was collected with thematic interviews, the length of which varied from 20 to 45 
minutes. The data was analyzed by qualitative content analysis, using both data-driven and theory-driven 
analysis.  

According to the results, the perceptions of participation varied among the instructors, and they reported 
the participation is a challenging concept to define. The results suggest that the first two levels of the Shier’s 
model of participation appear in children’s leisure activities. Children are listened to and the instructors aim to 
support them with their expressions. In third level of participation children’s views are taken into account. 
Children are provided with opportunities to influence the course of the classes, for example, by choosing a 
common play. They are also engaged in making common rules for the group. In this study the last level of 
participation was realized in various ways. Children had only a few opportunities to join in shared decision-
making. 

According to the results, there were many different factors that instructors reported to have an impact on 
the children’s participation. The main factors were the different resources, the directorship, and the individual 
differences among the children. Overall, the instructors’ experiences about children’s participation were 
positive. The instructors also experienced that they would be able to increase the children’s participation in 
their classes. 

The results provide us to learn more about children’s participation in their leisure activities. It will offer us 
new ideas to develop the participation in all sports.  

 
Keywords: Children’s participation, leisure activities, child, activity instructor, physical education 
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1 JOHDANTO 

Eri-ikäisten lasten osallisuuteen varhaiskasvatuksessa ja koulussa on kiinnitetty 

entistä enemmän huomiota (Kiili, 2006; Leinonen, 2016; Louhela, 2012; Roos, 

2015; Stenvall, 2018; Virkki, 2015). Tämä on ymmärrettävää, sillä osallisuus on 

asetettu jokaisen lapsen oikeudeksi jo YK:n laatimassa lapsen oikeuksien 

sopimuksessa (Lapsen oikeuksien yleissopimus, 1989). Osallisuuden voidaan 

katsoa nousseen puheenaiheeksi juuri lapsen oikeuksien sopimuksen 

ilmestymisen jälkeen, sillä tuolloin yhteiskunnallinen suhtautuminen lapseen on 

muuttunut merkittävällä tavalla (Lansdown, 2010; Woodhead, 2012). 

Sopimuksessa on määritetty, että jokaisella lapsella tulee olla oikeus ja 

mahdollisuus ilmaista omat mielipiteensä ja näkemyksensä kaikissa häntä 

itseään koskevissa asioissa (Lapsen oikeuksien yleissopimus, 1989).  Lansdown 

(2010) toteaakin, että lasten oikeuksia voidaan tietyllä tapaa pitää synonyymina 

osallisuudelle. Lasta tulee pitää aktiivisina ja oman elämänsä toimijoina, jotka 

tarvittaessa voivat turvautua ympäristön tukeen ja ohjaukseen.  

Stenvall ja Seppälä (2008) kuvaavat osallisuutta yhteisölliseksi 

toimintavaksi, jossa lapsella on mahdollisuus osallistua yhteiseen toimintaan ja 

päätöksentekoon hänen iän- ja kehitystasonsa mukaisella tavalla. Osallisuutta 

tukevassa toimintakulttuurissa lapsi tulee kuulluksi ja hänen 

vaikutusmahdollisuuksiaan tuetaan. Lasten osallisuuden mahdollistamista 

voidaan pitää suurena luottamuksen osoituksena heitä kohtaan (Turja, 2020).  

Osallisuus ilmenee vahvana teemana niin Varhaiskasvatussuunnitelman 

(2018) kuin Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014). 

Osallisuutta onkin tutkittu lähinnä varhaiskasvatuksen ja koulumaailman 

konteksteissa, eikä sitä juurikaan ole tutkittu lasten vapaa-ajan ohjatuissa 

liikuntaharrastuksissa. Aihe on tärkeä sillä suomalainen urheilutoiminta, 

valmennus ja valmennuskulttuuri ovat saaneet viime aikoina negatiivista 

julkisuutta. Valmentajien epäasiallinen käytös, valmennettaviin kohdistuva 

henkinen väkivalta ja valmennuksen urheilijalähtöisyys ovat viime aikoina 
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puhututtaneet yhteiskunnassa paljon. Liikunnan- ja urheilun tutkimuksia on tehty 

useita, mutta koska osallisuuden ja lasten harrastamisen yhdistävää 

tutkimustietoa ei juurikaan ole, on tutkimukseni aihe erittäin ajankohtainen. 

Uskon, että lasten ohjaamiskulttuurin laatuun kohdistuva tutkimus on merkittävä 

askel urheilutoiminnan ja valmennuskulttuurin parantamiseksi ja kehittämiseksi. 

Tutkimus toteutettiin eräässä voimisteluseurassa. Tutkimuksen kohteena 

olevalla seuralla ei ole vielä kovin montaa toimintavuotta takana, minkä vuoksi 

tutkimukseni avulla olisi mahdollista löytää uusia näkökulmia ja ideoita seuran 

harrasteliikunnan laadun kehittämiseksi ja parantamiseksi.  

Urheiluseuratoiminnassa on tärkeää pyrkiä luomaan yhtenäiset 

suunnitelmat, toimintatavat ja linjaukset kaikille lasten liikunnasta vastaaville 

toimijoille. Kokko (2013) toteaa, että juuri urheiluseurojen ohjaajilla ja 

valmentajilla on erityinen rooli lasten liikuntakasvatuksessa. Hän muistuttaa 

seuratoiminnan epävirallisesta kasvatusluonteesta, jossa ohjaajilla on 

mahdollisuus panostaa lajitaitojen lisäksi myös yhä kokonaisvaltaisempaan 

kasvun ja kehityksen tukemiseen.  Kokon (2013) mukaan etenkin 

lapsuusvaiheessa kokonaisvaltaisen liikuntakasvatuksen tulisi olla 

harrastustoiminnan yhtenä merkittävänä päämääränä. Yhtenäisesti sovittujen 

toimintatapojen ja -kulttuurin kehittämisen kautta urheiluseuratoiminnan 

tarkastelu, kehittäminen ja arvioiminen tulee mahdolliseksi. Yhteisen 

toimintakulttuurin, tapojen ja arvojen vahvistaminen ja jalkauttaminen vaatii aikaa 

ja pitkäjänteistä työtä. Jokaisen toimijan tulee sitoutua yhteisen päämäärän 

saavuttamiseksi, jotta lasten liikuntakasvatuksen tavoitteiden on mahdollista 

toteutua kokonaisvaltaisesti.  

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää osallisuuden toteutumista alle 

kouluikäisten lasten harrasteliikunnan tunneilla. Tutkimuksessa selvitetään 

harrasteohjaajien käsityksiä lasten osallisuudesta sekä sitä, miten lasten 

osallisuus heidän mielestään toteutuu harrasteliikunnan tunneilla ja minkälaiset 

keinot heidän mielestään edistävät tai estävät osallisuuden toteutumista 

harrasteliikunnan tunneilla.  
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2 LASTEN OSALLISUUS 

Lapsen osallisuus ja toimijuus ovat olleet vahvasti esillä niin yhteiskunnassa, 

yleisissä asiakirjoissa kuin nykyisissä kasvatuskeskusteluissa (Stenvall & 

Seppälä, 2008; Roos, 2015). Virallisia asiakirjoja on uudistettu muutaman vuoden 

sisällä ja osallisuuden merkitys on vahvistunut niissä yhä merkittävämmäksi. 

Yleisten ja virallisten asiakirjojen määritelmät osallisuudesta antavat yleisiä ja 

tärkeitä ohjenuoria kaikille sitä toteuttaville kasvattajille ja tahoille. (Turja, 2007.)  

 Osallisuudella on keskeinen vaikutus lapsen oikeuksiin ja asemaan 

yhteiskunnassamme. Osallisuuden kasvava merkitys on muuttanut 

käsitystämme lapsesta yhteiskuntamme jäsenenä ja toimijana. (Heikka ym.,  

2014.) Moderni lapsuuskäsitys nostaa lapset esiin aktiivisina ja tasa-arvoisina 

yhteiskunnan jäseninä (Turja, 2007). Se korostaa lapsen oikeutta ilmaista omia 

mielipiteitään ja osallistua heitä itseään koskeviin päätöksiin iän- ja kehitystason 

mukaisella tavalla.  

 Lapsella tulee olla mahdollisuus vaikuttaa ja osallistua. Lasten aloitteiden ja 

näkökulmien kuulemista voidaan pitää yhtenä osallisuuden toteutumisen 

lähtökohtana. Fonsén ym. (2020) mukaan se voi syvimmillään merkitä lapsen 

tunnetta ryhmään kuulumisesta yhtenä sen tasavertaisena jäsenenä. 

Osallisuuden mahdollistaminen lapsen arjen keskellä kaikessa pedagogisessa 

toiminnassa on yksi keskeinen tekijä lapsen laadukkaan kasvatustyön tekijä. On 

todettu, että lapsen osallisuus ja hänen aloitteistaan rakentuva toiminta lisäävät 

lapsen motivaatiota, oppimista ja sitoutumista toimintaan. (Turja, 2007.) 

Osallisuutta tukevassa ympäristössä lapsille syntyy hyvin nopeastikin tunne siitä, 

että heillä on lupa ilmaista ajatuksia ja toiveitaan (Fonsén ym., 2020). 

Kasvattajat, huoltajat ja lasten kanssa toimivat aikuiset ovat avainasemassa 

lapsen osallisuuden toteutumisessa ja mahdollistamisessa. Useissa lasten 

osallisuutta koskevissa tutkimuksissa (Roos, 2015; Venninen ym., 2010; Virkki, 

2015) on todettu, että vakituisesti lasten kanssa toimivia aikuisia voidaan pitää 

niin sanottuina osallisuuden portinvartijoina, joilla on lopullinen valta tehdä 
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päätös, otetaanko lasten mielipiteet toiminnassa huomioon ja missä määrin. 

Aikuisilla nähdään olevan mahdollisuus myös estää lasten osallisuuden 

toteutuminen kokonaan. (Alanko, 2013; Turja, 2011.) Kasvattajien toiminnan 

erityisenä haasteena ovat lapsen aloitteiden ja näkökulmien tavoittaminen sekä 

niiden mukaan ottaminen osaksi kasvatustyön perustaa ja vallitsevaa 

toimintakulttuuri. Turja (2007) huomauttaakin, että lasten ajatusten ja 

mielipiteiden huomioiminen sekä niiden esiin nostaminen liittyy olennaisesti 

lapsen osallisuuden toteutumiseen. Olennaista lapsen osallisuuden 

toteutumisessa on, että lapsi tuntee olevansa tärkeä ja arvostettu omassa 

ryhmässä, yhteisössä ja yhteiskunnassa. Kasvattajan tehtävänä on luoda 

lapselle vahva yhteisöllisyyden, yhdessä tekemisen ja elämisen kulttuuri, jossa 

lapsen on mahdollista tulla kohdatuksi omana itsenään ja tuntee olevansa 

turvassa (Eskel & Marttila, 2013). 

Tässä luvussa avaan tarkemmin osallisuuden käsitettä ja sen 

moniulotteisuutta. Kerron, mitä osallisuus lapsen toiminnan kannalta tarkoittaa, 

ja miten se on määritelty eri yhteyksissä. Lopuksi tarkastelen lasten osallisuutta 

ja sen merkitystä liikunnassa.  

2.1 Osallisuuden moniulotteisuus 

Osallisuuden määritelmiä on monia, ja se miten se määritellään, on yksi 

merkittävä lähtökohta osallisuuden toteutumiselle. Osallisuuden käsitteestä on 

runsain määrin erilaisia tulkintoja ja määritelmiä, ja sen määritteleminen 

yksiselitteisesti voidaan katsoa lähes mahdottomaksi (Alanko, 2013; Vehviläinen, 

2006). Käsite saattaa herättää ristiriitaista keskustelua siitä, mitä sillä milloinkin 

tarkoitetaan. Osallisuuden toteuttaminen vaihtelee myös kontekstin mukaan ja 

sen toteuttaminen sekä erilaiset määritelmät ovat saaneet useita erilaisia 

muotoja. Eri tilanteissa on syytä tarkastella, miten lapset ja aikuiset käsittävät 

osallisuuden, sillä voidaan todeta, että käsitteen määrittelyllä on merkitystä 

osallisuuden toteutumiseen. (Alanko, 2013; Leinonen, 2014; Sinclair, 2004.) 

Teoreettisessa viitekehyksessäni pyrin tarkastelemaan ilmiötä mahdollisimman 

monipuolisesti lapsen näkökulmasta.  

Osallisuus on yhteisöllistä, vuorovaikutuksellista sekä vastavuoroista 

toimintaa. Se on yhdessä toimimista sekä lapsen kuuntelemista (Eskel & Marttila, 
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2013.) Usein sillä voidaan yksinkertaisuudessaan tarkoittaa lapsen osallistumista 

meneillä olevaan toimintaan tai osallistumista yhteiseen päätöksentekoon 

(Thomas, 2007). Osallisuus ei ole vain lapsen tai hänen yhteisönsä tunne, vaan 

osallisuus tulee aina ilmi konkreettisina tekoina ja tapoina toimia (MLL, 2005). 

Roosin (2019) mukaan osallisuuteen kuuluu yksilön mahdollisuus ilmaista omia 

mielipiteitä ja näkemyksiään ja vaikuttaa oman yhteisönsä yhteiseen 

päätöksentekoon. Kataja (2014) huomauttaa, että osallisuudessa tulisi etenkin 

korostua lapsen aloitteiden kuuleminen ja huomioiminen. Lapsilla tulee olla 

mahdollisuus vaikuttaa heidän omaan arkeensa ja suunnitella yhteistä toimintaa 

muiden kanssa. Osallisuuden tukemiseen tarvitaan kasvattajien herkkyyttä kuulla 

ja nähdä toisin. Lapselle osallisuus on mahdollisuus harjoitella valintojen 

tekemistä, neuvottelutaitoja, vastuunkantoa sekä muiden yhteisön jäsenten 

huomioimista ja arvostamista. Parhaimmillaan osallisuus tukee lapsen 

sitoutumista ja motivaatiota, joka puolestaan johtaa lapsen oppimiseen ja 

kehittymiseen. 

Turja (2011) toteaa lapsen osallisuuden nousseen viime aikoina 

yhteiskunnassamme yhdeksi tärkeäksi ja merkittäväksi kasvatuksen 

lähtökohdaksi. Yhteiskunnallinen arvoajattelumme itsessään edellyttää lasten 

osallisuuden kehittämistä ja toteutumista. Tärkeän yhteiskunnallisen näkökulman 

osallisuudelle tarjoaa YK:n lapsen oikeuksien sopimus (1989). Turjan (2007) 

mukaan yhteiskunnan yhteiset linjaukset antavat tärkeän perustan lasten 

kuulemista ja osallisuutta vahvistavalle kasvatustyölle. Lapsen oikeuksien 

sopimusta (1989), jossa osallisuus on nostettu keskeisenä tavoitteena esiin, 

voidaan pitää pohjana monille muille kasvatusta ohjaaville asiakirjoille. 

Sopimuksessa korostetaan lapsuuden tärkeyttä ja heidän tasa-arvoista 

merkitystänsä kansalaisina. Osallisuus ilmaistaan lapsen oikeutena ja 

mahdollisuutena ilmaista omia näkemyksiään kaikissa häntä koskevissa 

asioissa. Lapsen näkemykset ja tahto tulee ottaa huomioon hänen ikänsä ja 

kehitystasonsa mukaisella tavalla. (Lapsen oikeuksien yleissopimus, 1989; ks. 

Woodhead, 2010.) Yksi merkittävä tekijä lapsille osallisuuden toteutumisessa on 

se, että he voivat vaikuttaa omaan elämäänsä ja ympäristöönsä, jossa he 

leikkivät, oppivat ja kasvavat (MLL, 2005).   

YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen lisäksi on monia muita kasvatustyötä 

ohjaavia asiakirjoja, jotka eri konteksteissa ohjaavat kasvattajia tukemaan lapsen 
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osallisuutta ja huomioimaan lasten ajatuksia ja aloitteita arjen kasvatustyössä 

(Turja, 2007). Suomessa opettajien ja lastentarhanopettajien toimintaa ohjaavat 

muun muassa Varhaiskasvatussuunnitelman (2018), Esiopetussuunnitelman 

(2014) sekä Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014).  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) on asetettu tavoitteeksi lapsen 

kokonaisvaltaisen kasvun tukeminen ja edistäminen. Laadukas varhaiskasvatus 

tarjoaa ja opettaa lapselle uusia tietoja ja taitoja, mitkä vahvistavat lapsen 

osallisuutta sekä aktiivista toimijuutta. Varhaiskasvatuksessa toiminnan sekä 

pedagogiikan lähtökohtana tulee olla lasten mielenkiinnon kohteet sekä aiemmat 

kokemukset, sillä lapsia kiinnostava ja heistä lähtöinen toiminta innostaa ja 

motivoi oppimaan lisää. Katajan (2014)  mukaan varhaiskasvatuksessa tulisi 

vaalia osallisuuden pedagogiikkaa, jossa tavoitteena on kasvattaa lapsista 

ajattelevia ja aktiivisia yksilöitä, jotka luottavat itseensä. Osallisuuden 

pedagogiikassa lapsille opetetaan vastavuoroisuuden periaatteita; osata 

kuunnella ja tulla kuulluksi. Lasten osallisuutta tukeva ja vahvistava pedagogiikka 

noudattaa yhteiskuntamme valtakunnallisia sopimuksiamme ja arvojamme 

(Turja, 2012). Varhaiskasvatuksen kasvattajien tehtävänä on tukea lapsen taitoja 

osallistumiseen sekä oma-aloitteisuuteen (Varhaiskasvatus suunnitelman 

perusteet, 2018). Heidän tulee arvostaa lapsen ajatuksia, kuunnella heitä sekä 

vastata heidän aloitteisiinsa. Nämä yhdessä vahvistavat lapsen osallistumisen ja 

vaikuttamisen taitoja. 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) osallisuus on myös 

asetettu osaksi toimintakulttuurin arvoperustaa. Perusteissa korostetaan 

jokaisen lapsen ainutlaatuisuutta ja arvokkuutta juuri sellaisena kuin ovat sekä 

jokaisen lapsen oikeutta tulla kuulluksi ja nähdyksi. Esiopetuksessa lapsilla tulee 

olla oikeus ilmaista omia mielipiteitään ja näkökulmiaan sekä osallistua 

oppimisympäristöjen suunnitteluun ja rakentamiseen. Tämän lisäksi lapsia 

rohkaistaan osallistumaan oman yhteisönsä toimintaan. Lapsista tehdään oman 

yhteisönsä toimijoita, minkä myötä he pääsevät kehittämään omaa osaamistaan 

sekä osoittamaan oman kyvykkyytensä yhteisössään. On todettua, että lapsen 

metakognitiiviset taidot eli kyky ajatella omaa ajatteluaan kehittyy, kun lapsi saa 

pohtia omia näkemyksiään, ideoida yhteistä toimintaa sekä arvioida toiminnan 

lopputulosta (Turja, 2020). Lapsia ohjataan kantamaan vastuuta tehdyistä 

päätöksistä, mitä kautta myös lasten osallisuus ympäristössä vahvistuu. 
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Osallisuuden tavoitteiden täyttyessä ympäristö parhaimmillaan tarjoaa lapsille 

onnistumisen kokemuksia sekä vahvistaa heidän aktiivista toimijuuttaan ryhmän 

sisällä. (VASU, 2014.) 

Perusopetuksen opetussuunnitelman (2014) kasvatus- ja koulutyön 

perustana on puolestaan juuri lasten ja nuorten osallisuus ja kuulluksi tuleminen. 

Osallisuuden toteutuminen perusopetuksessa antaa valmiuksia oppilaan 

kasvuun ja kehitykseen demokraattiseksi yhteiskunnan jäseneksi. Tavoitteena 

on, että lapsilla ja nuorilla on mahdollisuus osallistua toiminnan ja opetuksen 

suunnitteluun ja arviointiin oman kehitystasonsa ja ikänsä mukaisesti. Opettajien 

tulee huolehtia, että lapset ja nuoret saavat kokemuksia yhteistyöstä, 

demokraattisesta toiminnasta sekä kunnioitetuksi tulemisesta oman yhteisönsä 

jäseninä. Osallisuuden mahdollistaminen ja toteutuminen tarkoittaa juuri 

demokraattisten toimintaperiaatteiden opettelua sekä eri osapuolen kuulemista 

ja neuvottelua (Turja, 2007). 

Turja (2012) haluaa muistuttaa, että osallisuuden tukeminen ja kehittäminen 

on vahva merkki luottamuksen osoituksesta lasta kohtaan. Lasten herkkä 

kuuleminen ja aloitteellisuuden huomioiminen auttaa ja kehittää kasvattajia 

näkemään lapset yhä osaavampina toimijoina. Osallisuus vahvistaa lapsen 

uudenlaista toimijuutta ja näin he pääsevät kehittämään omaa osaamistaan ja 

osoittamaan omaa uudenlaista toimijuuttaan yhteisössään. 
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3 TEOREETTISIA MALLEJA LASTEN 

OSALLISUUDESTA 

Osallisuuden moniulotteisten kuvausten ja määritelmien lisäksi osallisuutta 

on pyritty hahmottamaan erilaisten teoreettisten mallien avulla (Hart, 1992; Shier, 

2001). Näissä malleissa pyritään kuvaamaan osallisuuden toteutumista 

kasvattajan ja lapsen välisessä vuorovaikutuksessa sekä niissä on pyritty 

pilkkomaan osallisuuden ilmiötä eri tasoihin. (Thomas, 2007; Venninen ym., 

2010). Teoreettiset mallit antavat kasvattajille oivan työkalun tarkastella omaa 

toimintaansa sekä rakentaa uutta kasvatusajattelua (Eskel & Marttila, 2013).  

Lasten osallisuudesta luotujen tasomallien avulla on mahdollista tulkita ja 

arvioida osallisuuden toteutumista monipuolipuolisesti eri konteksteissa, ja mallit 

tarjoavat eri keinoja ja toimenpiteitä osallisuuden tukemiseksi. Seuraavaksi 

esittelen kaksi paljon käytettyä teoreettista mallia osallisuudesta, Roger Hartin 

(1992) osallisuuden tikapuut sekä Harry Shierin (2001) osallisuuden polun. 

3.1 Roger Hart – osallisuuden tikapuut 

Roger Hart (1992) on luonut osallisuuden tikapuut, jossa tarkastellaan 

lasten osallisuuden rakentumista eri tasoilla aikuisen ja lapsen välisessä 

vuorovaikutuksessa. Osallisuuden tikapuut on luotu lasten kasvatustyön tueksi. 

Hartin (1992) mallissa lasten osallisuuden suuruus ja taso määräytyvät sen 

mukaan, kuinka suuri mahdollisuus lapsella on olla mukana toiminnan 

suunnitteluvaiheessa, kenen ideoiden ja aloitteiden mukaan toiminta etenee ja 

ketkä ovat vastuussa yhteisistä ja lopullisista päätöksistä. Mallissa paneudutaan 

myös tapoihin ja keinoihin, joissa osallisuus ei toteudu parhaalla mahdollisella 

tavalla. Kun lapsella ei ole mahdollisuutta olla osana toiminnan suunnittelua tai 

heillä ei ole tietoa toiminnan taustoista ja tavoitteista, sitä alhaisemmalla tasolla 

lapsen osallisuus toteutuu (Turja, 2011).  
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Osallisuuden tikapuut rakentuvat kahdeksasta eri askelmasta, joista 

jokainen kuvaa osallisuuden toteutumista eri tasoilla. Lasten osallisuus ja 

vaikuttamisen mahdollisuudet toteutuvat sitä paremmin mitä korkeammalla 

tasolla tikapuissa edetään. Turjan mukaan (2011) lasten osallisuus ei juurikaan 

toteudu tikapuiden kolmella alimmalla tasolla. Näillä tasoilla aikuinen pyrkii 

ainoastaan ohjailemaan lapsen ajattelua aikuisen haluamaan suuntaan. 

Tikapuilla edetessä lasten ajatuksia ja näkemyksiä kuitenkin aloitetaan 

huomioida yhä laajemmin ja Hartin mallissa (1992) osallisuus alkaakin 

varsinaisesti toteutua tikapuiden neljänneltä askelmalta eteenpäin ja osallisuus 

kasvaa kohti tikapuiden ylimpään askelmaan saakka. Ylimmillä askelmilla lapsilla 

on jo mahdollisuus tehdä aloitteita ja osallistua toiminnan 

suunnitteluprosesseihin. Aikuiset ovat mukana auttamassa ja tukemassa lapsia 

ja samalla näillä tasoilla aikuiset ja lapset harjoittelevat keskinäistä yhteistyötä 

sekä dialogista vuorovaikutusta. (Turja, 2011.)  

Hartin (1997) tikapuiden ensimmäisellä askelmalla (manipulation) aikuiset 

pyrkivät manipuloimaan lapsen ajatuksia ja käyttävät lasten ääntä hyväksi omia 

ajatuksiaan esiin tuodessaan. Tikapuiden toisella askelmalla (decoration) lapset 

ovat mukana toiminnassa kuin koristeina. Aikuinen ottaa lapsen mukaan 

toimintaan, mutta lapsilla ei ole todellista käsitystä mistä on kyse ja heillä ei 

mahdollisuutta ymmärtää asiaa. Esimerkiksi lasten harrastustoiminnassa lapset 

pääsevät esittämään usein aikuisen suunnittelemia laulu- tai tanssiesityksiä. 

Lapset ovat esityksessään pääosassa, mutta heillä ei välttämättä ole ymmärrystä 

aikuisen valitsemasta esiintymismusiikista tai koreografian teemasta. Lapset 

toimivat täysin aikuisen antaman tiedon varassa ja osa siitä saattaa jäädä lapselle 

sisällöltään täysin ymmärtämättömäksi. (Eskel & Marttila, 2013.) 

Kolmas askelma (tokenism) on Hartin (1997) mukaan erittäin tyypillinen 

lasten osallisuuden muoto. Aikuiset, jotka pyrkivät tällä tasolla toteuttamaan 

lasten osallisuutta saattavat usein olla erittäin kiinnostuneita saamaan lapsen 

äänen kuuluviin, mutta todellisuudessa tavoitetta ei ole onnistuttu viemään 

riittävälle tasolle.  Tällä tasolla aikuiset luovat suunnitelmia ja projekteja, johon 

lapsilla näyttäisi olevan mahdollisuus vaikuttaa, mutta todellisuudessa lapsilla on 

vain vähän tai ei lainkaan mahdollisuutta muodostaa omia mielipiteitään tai 

vaikuttaa meneillä olevaan toimintaan (Eskel & Marttila, 2013). 
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Hartin tikapuiden neljännellä askelmalla (assigned but informed) lasten 

osallisuuden voidaan katsoa toteutuvan ensimmäistä kertaa, mutta aikuinen on 

yhä suuressa roolissa päätöksentekoprosessissa. Lapsia kuunnellaan ja heidän 

näkemyksensä otetaan huomioon, mutta silti aikuiset tekevät toimintaa koskevat 

lopulliset valinnat ja päätökset. Tikapuiden viidennellä askelmalla (consulted and 

informed) aikuiset ovat pääosassa suunnittelemassa ja toteuttamassa toimintaa, 

mutta pyrkivät silti aidosti huomioimaan lasten ajatuksia ja mielipiteitä. 

Kuudennella askelmalla (adult-initiated, shared decisions with children) lapset 

pääsevät osalliseksi toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen. Toiminta saa 

kuitenkin alkunsa aikuislähtöisesti, johon lapset otetaan heti alusta alkaen 

mukaan. Seitsemännellä askelmalla (child-initiated and directed) toiminta on 

lapsilähtöistä, jossa lapsi toimii aloitteen tekijänä ja on myös keskeisessä roolissa 

toiminnan toteutuksessa. Lasten oma leikkiminen on usein hyvä esimerkki 

tämänkaltaisen osallisuuden toteutumisesta.  

Hartin (1997) osallisuuden tikapuiden viimeisellä, kahdeksannella 

askelmalla (child-initiated, shared decisions with adults) lapset saavat suunnitella 

ja toteuttaa toimintaa täysin itsenäisesti. Hart painottaa, ettei lasten tarvitse 

kuitenkaan välttämättä toimia täysin itsenäisesti, vaikka toiminta olisikin lapsista 

lähtöistä. Tarvittaessa lapset ja aikuiset voivat yhdessä, tasavertaisina toimijoina, 

suunnitella ja kehittää yhteistä toimintaa. 

3.2 Harry Shier – osallisuuden polku 

Shier (2001) on luonut vaihtoehtoisen tasomallin osallisuudesta Hartin 

osallisuuden tikapuiden rinnalle. Osallisuuden polku on yksi eniten 

käytetyimmistä malleista muun muassa suomalaisessa varhaiskasvatuksessa 

(Leinonen, 2014).  Shierin (2001) mallissa lapsen osallisuus jaetaan viiteen eri 

tasoon, jossa jokaisella tasolla osallisuutta pyritään tarkastelemaan lapsen ja 

aikuisen välisen vuorovaikutuksen sekä lapsen vaikuttamisenmahdollisuuksien 

kautta. Shierin mallissa jokaisella polun askelmalla muutos kohti osallisuutta 

lähtee aikuisen halusta ja asenteista. Mallissa korostuu, että vasta kun aikuiset 

sisäistävät osallisuuden merkityksen ja ovat valmiita toteuttamaan sitä 

päivittäisessä työssään, osallisuutta voidaan todella toteuttaa käytännössä. 
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Tavoitteena on, että ajan kuluessa uusista ajattelumalleista syntyy vahvoja ja 

pysyviä muutoksia yhteisön toimintakulttuuriin (Turja, 2011). 

Shierin (2001) mallissa jokainen askelma on vielä jaettu kolmeen eri 

sitoutuneisuuden asteeseen. Ensimmäisenä sitoutumisen asteena on 

avautuminen (opening), jossa vaaditaan kasvattajan ajattelutavan muutosta sekä 

sen herättelyä. Avautumisen asteella tulee pohtia vallitsevan toimintakulttuurin 

tapoja ja sitä onko työntekijä valmis toimimaan ja työskentelemään tietyllä tavalla 

osallisuuden toteutumiseksi. Sitoutumisen toisena asteena on mahdollistaminen 

(opportunity). Tällä asteella yhteisöllä ja kasvattajalla on edellytykset toimia ja 

työskennelle käytännössä kyseisellä tasolla. Yhteisössä työntekijöillä on uutta 

tietoa ja taitoa sekä uusia lähestymistapoja vakiintuneisiin toimintatapoihin. 

Lopuksi koko yhteisön ja sen työntekijöiden on sitouduttava (obligation) uusiin 

toimintatapoihin ja ne otetaan osaksi omaa ammattitaitoa. Tällä sitoutumisen 

asteella uusista tavoista ja toimista tulee koko kasvattajayhteisön ja 

toimintakulttuurin uusi velvoite ja tapa toimia, jonka mukaan kaikki ovat valmiita 

toimimaan (Venninen ym., 2010). 

 

 

KUVIO 1. Osallisuuden polku Shierin (2001) mallia mukaillen. 

Kuviossa 1 esitellään Shierin (2001) mallin osallisuuden polun viisi 

askelmaa. Osallisuuden polun ensimmäinen askelma lähtee liikkeelle siitä, että 

5.Lapsi ja aikuinen jakavat yhdessä vallan 
ja vastuun

4.Lapsi otetaan mukaan 
päätöksentekoprosessiin

3.Lapsen näkemykset ja mielipiteet 
huomioidaan

2.Lasta tuetaan ilmaisemaan omia 
mielipiteitään

1.1. Lapsi tulee kuulluksi
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lapsia kuunnellaan ja lapset tulevat kuulluiksi omassa yhteisössään. Mallissa 

lapsen osallisuuden tunne alkaa aikuisen ja lapsen välisen vuorovaikutuksen 

perusasiasta, kuuntelemisesta. Ensimmäisessä sitoutumisen asteessa tämä 

tarkoittaa sitä, että kasvattajat ovat valmiita kuuntelemaan lasta. Toisella asteella 

tarkastellaan yhteisön tapaa toimia ja työskennellä. Tällä tasolla pohditaan, sitä 

työskennelläänkö niin, että lapsen kuuleminen on käytännössä mahdollista ja 

pyritäänkö järjestämään lapsen kuulemiselle tilaa ja aikaa. Viimeisellä 

sitoutumisen asteella lapsen kuuntelemisesta pitää muodostua yhteisön yhteinen 

toimintaperiaate ja kaikkia velvoittava tapa toimia.  

Shierin osallisuuden polun seuraavalla askeleella lapsia tuetaan ja 

kannustetaan ilmaisemaan omia ajatuksiaan ja mielipiteitään. Tällä osallisuuden 

askelmalla on tärkeää kiinnittää huomiota myös siihen, miksi lapset eivät tuo 

esille omia näkemyksiään ja millä keinoin kasvattajan olisi mahdollista tukea lasta 

mielipiteidensä ilmaisemisessa (Leinonen, 2014). Shierin (2001) mukaan lapsilla 

saattaa olla useita eri syitä olla ilmaisematta näkemyksiään, kuten lapsen 

itseluottamuksen puute, ujous ja epävarmuus. Tällä askelmalla on tärkeää 

kiinnittää huomiota siihen, ovatko aikuiset valmiita keksimään keinoja ja 

tukemaan lasta ajatuksiensa ilmaisemisessa. Toisessa sitoutumisen vaiheessa 

aikuisten tulee luoda mahdollisuuksia ja erilaisia toimintatapoja, jotka tukevat 

lapsia ilmaisemaan omia näkemyksiään. Aikuisten tulee kiinnittää huomiota 

siihen, ovatko toimintatavat sellaisia, että lapsen mahdollisuus ilmaista 

mielipiteitään on ylipäätään mahdollista (Leinonen, 2014). Toimintatapoja ja 

ideoita kehittäessä tulee huomioida lapsen ikä- ja kehitystaso. Viimeinen 

sitoutumisen aste on saavutettu, kun lapsen tukemisesta ilmaisemaan 

mielipiteitään tulee pysyvä osa työyhteisön toimintakulttuuria. (Shier, 2001.) 

Kolmannella osallisuuden polun askelmalla aikuinen huomioi lapsen 

aloitteet ja mielipiteet. Askelmalla on tärkeää muistaa, ettei toiminnan jokaista 

päätöstä ole tehtävä lasten toiveiden mukaisesti ja ettei aikuisen tule aina 

muuttaa omaa toimintaansa, kun lapsi niin toivoo tai vaatii. Leinonen (2010) 

toteaakin, että lapset, jotka saavat aikuisen kanssa toimiessaan aina tahtonsa 

läpi, saattavat usein kokea turvattomuuden tunteita. Päätöksenteossa on tärkeää 

kuunnella mitä lapsilla on sanottavana ja mikäli päätöstä ei pystytä toteuttamaan 

lapsen tahtoman mukaisesti, on tärkeää muistaa perustella tämä lapselle. 

Avoimuus ja rehellisyys kaikissa tilanteissa on erityisen tärkeää. Aikuisen tulee 
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auttaa lapsia löytämään vaihtoehtoisia keinoja toteuttaakseen heidän 

pyrkimyksiään.   

Kuten kahdella aikaisemmalla askelmalla myös tähän tasoon sisältyy kolme 

eri sitoutumisen astetta (Shier, 2001). Sitoutumisen ensimmäinen asteella 

kasvattajien on pohdittava ovatko valmiita ottamaan lasten näkemykset ja 

mielipiteet huomioon. Seuraavalla sitoutumisen asteella tarkastellaan lapsen 

ympäröimää toimintakulttuuria ja siellä syntyviä mahdollisuuksia ja tilanteita, 

joissa huomioida lasten mielipiteitä.  Kolmannella sitoutumisen asteella lasten 

mielipiteiden huomioimisesta on tullut pysyvät tapa ja rutiini yhteisön 

päätöksenteossa ja toimintakulttuurissa. Shierin mukaan YK:n lapsen oikeuksien 

sopimuksessa asetut vaatimukset osallisuudelle toteutuvat juuri osallisuuden 

polun kolmannella tasolla, jolla yhteisön toimintakulttuuri rakentuu ja tukee lasten 

mielipiteiden kuuntelemista ja huomioimista. 

Neljännellä askelmalla aikuinen ottaa lapsen mukaan 

päätöksentekoprosessiin. Shierin mukaan tällä askelmalla 

päätöksentekoprosessissa siirrytään eteenpäin lapsen kuulemisesta, lapsen 

aktiiviseen osallistumiseen. Aiemmilla askelmilla lapsen mielipiteet on pyritty 

ottamaan huomioon, mutta he eivät ole saaneet osallistua varsinaiseen 

päätöksentekoon. Tällä askelmalla aikuinen kantaa edelleen päätöksenteon 

tuoman vastuun, mutta joutuu osakseen luovuttamaan omaa valtaansa myös 

lapselle (Leinonen, 2014). Sitoutumisen ensimmäisellä asteella kasvattaja tai 

yhteisö on valmis ottamaan lapset osaksi päätöksentekoprosessia (Shier, 2001). 

Toisella asteella tarkastellaan työyhteisön tapoja ja keinoja ottaa lapsi mukaan 

päätöksentekoprosessiin. Tämä toteutuu, kun yhteisön tavat ja keinot 

mahdollistavat lapsen osallistumisen yhteiseen päätöksentekoon. Kaikista 

helpointa on saada lapset mukaan päätöksentekoon heitä kiinnostavissa 

asioissa, kuten lapsien omissa leikkihetkissä. Viimeisellä eli sitoutumisen asteella 

työyhteisön yhteinen velvoite ja toimintatapa on ottaa lapset mukaan 

päätöksentekoon. 

Osallisuuden polun kaksi viimeistä askelmaa eivät eroa toisistaan niin 

selvästi kuin aiemmat askelmat. Askelman merkittävin ero kuitenkin liittyy 

päätöksentekoprosessien vallan ja vastuun jakautumiseen aikuisten ja lapsen 

välillä. Shier (2001) toteaa, että neljännellä askelmalla lapset ovat mukana 

päätöksenteossa, mutta aikuisilla säilyy silti valta tehdä lopulliset päätökset 
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lasten mielipiteiden yli. Jotta osallisuus toteutuisi tällä tasolla, aikuisten tulee 

luovuttaa osa vallastaan myös lapsille. Tällä tasolla on tärkeää, että aikuiset ovat 

mukana tukemassa ja jakamassa vastuuta lapsen kanssa tehdyistä päätöksistä. 

Shier painottaa, että päätöksentekoprosessiin saattaa liittyä myös negatiivisia 

seurauksia, jolloin aikuisen tuki on erityisen tärkeässä roolissa vastuun 

jakamisessa tehdystä päätöksestä. Leinonen (2014) huomauttaa ettei lasta tulisi 

koskaan syyllistää väärästä valinnasta tai päätöksestä, sillä tällöin vaarana on, 

että päätöksien tekemiseen liittyy helposti vain negatiivisia kokemuksia. 

Pahimmassa tapauksessa lapsi joutuu kärsimään tehdyistä päätöksistä. On 

tärkeää muistaa, ettei lasta tule koskaan painostaa ottamaan liikaa vastuuta vaan 

tilanteissa tulee aina huomioida lapsen oma tahto sekä kehitys- ja ikätaso. On 

kuitenkin tyypillisempää, etteivät aikuiset luota riittävästi lapsen taito- ja ikätasoon 

vaan vastuuta myönnetään usein liian vähän.  

Shierin (2001) polun viimeisellä viidennellä askelmalla aikuinen jakaa valtaa 

ja vastuutansa yhdessä lapsen kanssa. Ensimmäinen sitoutumisen taso toteutuu, 

kun aikuinen on valmis jakamaan omaa valtaansa ja vastuuta 

päätöksentekoprosessissa lapsen kanssa. Seuraavalla asteella tarkastellaan 

jälleen yhteisön vallitsevia toimintatapoja ja viimeisellä sitoutumisen asteella 

osallisuutta tukevat toimintatavat ovat vakiintunet yhteisön kulttuuriin. 

Shier on kehittänyt osallisuuden polun työkaluksi lasten kanssa 

työskenteleville yksittäisille kasvattajille, yhteisöille ja organisaatioille. 

Pääsääntöisesti malli on suunnattu kouluikäisten lasten ja nuorten toimintaan 

käytettäväksi, mutta mallia on myös hyödynnetty suomalaisen 

varhaiskasvatuksen kentillä. Venninen ym., (2010) ovat tutkimuksessaan 

soveltaneet Shierin mallia varhaiskasvatustyön kehittämiseksi. Leinonen (2010) 

puolestaan on tutkimuksessaan tarkastellut lasten osallisuutta 

pääkaupunkiseudun varhaiskasvatuksessa sekä siellä työskentelevien 

kasvattajien toimintaa ja näkemyksiä lasten osallisuuden mahdollistajina.  

Alkujaan Shier on luonut mallinsa Hartin osallisuuden tikapuiden pohjalta ja 

malleista on löydettävissä niin yhtäläisyyksiä kuin eroavaisuuksiakin. Shier 

(2001) tuo esille, että hänen kehittämän mallin on tarkoitus tarjota jotain uusia ja 

erilaisia näkökulmia ja tapoja osallisuuden toteuttamiseen. Yhteistä sekä Shierin 

että Hartin malleille on se, että osallisuuden eri tasoja kuvataan lapsen ja aikuisen 

välisen vuorovaikutuksen kautta. Osallisuutta voidaan nimenomaan pitää 
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ryhmäilmiönä ja se tapahtuu aina vuorovaikutuksessa toisiin ihmisiin. Lapsi 

pääsee harjoittelemaan osallistumista ja vaikuttamista yhdessä aikuisen kanssa. 

(Piiroinen, 2007.) Hartin mallissa kuitenkin pyritään korostamaan myös lapsen 

itsenäisyyttä, kun taas Shierin mallissa ei ole olemassa erillistä tasoa, jossa 

lapsella olisi mahdollisuus tehdä itsenäisesti päätöksiä ilman aikuisen valvontaa. 

Tästä hyvänä esimerkkinä voidaan pitää lasten keskinäisiä leikkitilanteita. 

(Venninen ym., 2010.) Hartin mallissa kolmessa ensimmäisessä askelmassa on 

myös kuvattuna tasot, joissa lapsen osallisuus ei juurikaan toteudu, Shierin 

mallissa ei vastaavaa ole esitetty.  

Omassa tutkimuksessani tulen hyödyntämään juuri Shierin osallisuuden 

polun tasoja. Aion hyödyntää mallia haastattelujen laatimisen ja analysoimisen 

apuvälineenä. 
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4 LASTEN OSALLISUUDEN 

TUKEMINEN 

 

Kasvattajat ovat merkittävässä roolissa etenkin pienten lasten osallisuuden 

toteutumisessa ja tukemisessa. Heillä on valta ja samalla myös vastuu päättää 

missä määrin lasten näkemyksiä ollaan valmiita ottamaan huomioon toiminnassa 

ja sen suunnittelussa (MLL, 2005). Osallisuuden tukemisessa on merkittävää 

luoda lapsille vaikuttamisen tunne siitä, että heidän ajatuksillaan on merkitystä ja 

heidän näkemyksiään huomioidaan lapsen iän ja kehityksen edellyttämällä 

tavalla (Lansdown, 2010; Piiroinen, 2007). On tärkeää kuitenkin muistaa, että 

vaikka osallisuus mahdollistaakin lapsen aktiivisempaa osallistumista 

päätöksentekoon ja toiminnan suunnitteluun, ei aikuisen rooli tai vastuualueet 

muutu (Woodhead, 2010). 

On tilanteita, joissa näennäisesti pyritään tukemaan lasten osallisuutta, 

kysymällä heiltä ideoita ja ajatuksia toimintaan. Samalla kuitenkin Stenvall (2018) 

toteaa väitöskirjassaan, että usein kasvattajilla saattaa olla jo paljon ennen 

mielessään, miten tullaan toimimaan ja tekemään. Hänen mukaansa kasvattajat 

saattavat erehtyä ajattelemaan, että toimittaisiin lapsen edun mukaisesti, mutta 

ei ymmärretä sitä, että täysin aikuisesta lähtevät toimintatavat eivät vahvista tai 

tue lapsen käsitystä omasta osallisuudestaan ja mahdollisuudestaan toimia 

itsenäisesti. Piiroinen (2007) puolestaan muistuttaa, että osallistavassa 

toimintakulttuurissa ratkaisevaksi nousee juuri se, miten tärkeänä ohjaavat 

aikuiset pitävät lasten kuuntelemista ja heidän aloitteitaan. Käytännössä kyse on 

siitä, ettei lapselle tulisi tarjota kaikkea valmiiksi suunniteltuna tai ylhäältä päin 

ohjattuna. Osallistavassa ympäristössä lapsia otetaan mukaan toiminnan 

suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin ikätasonsa edellyttämällä tavalla 

(Lansdown, 2010). Lansdownin mukaan, lapsen kuulluksi tuleminen ei 
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ainoastaan riitä vaan osallisuuden toteutumiseksi heidän näkemyksiään ja 

ajatuksiaan tulisi vakavasti ottaa huomioon osana päätöksentekoa.  

Tukemalla ja vahvistamalla lapsen osallisuuden kokemuksia, autetaan lasta 

kasvamaan aktiiviseksi, osallistuvaksi ja vastuulliseksi yhteiskunnan jäseneksi 

(MLL, 2005). Lapsi ei vain synny aktiiviseksi yhteiskunnan jäseneksi vaan siihen 

opitaan. Kiinnostus itseä koskeviin ja yhteisiin asioihin kasvavat harjoittelun 

myötä. Kun lapsella on mahdollisuus vaikuttaa itseään koskeviin asioihin, 

saadessaan olla osa päätöksentekoa sekä sen ideointia, hän innostuu, 

motivoituu ja pääsee näin aidosti osalliseksi omassa elinympäristössään. 

(Piiroinen, 2007.) Piiroisen (2007) mukaan tukemalla lapsen osallisuuden 

kokemuksia mahdollistetaan lapselle tärkeiden taitojen kehittyminen, kuten 

toisen ihmisen kunnioittaminen, luovuus, yhteisöllisyys ja itsenäinen 

päätöksenteko. Osallisuuden tukemista lapsen päivittäisessä arjessa ja 

elämässä voidaan pitää merkittävänä osana lapsen laadukasta kasvua ja 

kehitystä.  

Stenvall (2018) toteaa väitöskirjassaan, että lapsen osallisuutta on pyritty 

tukemaan monin eri keinoin ja heidän mukanaolonsa mahdollisuuksia pyritään 

lisäämään jatkuvasti eri yhteiskunnan osa-alueilla. Osallisuuden tukemisessa on 

tärkeää pohtia, millä keinoin on mahdollista auttaa lapsia ja nuoria saamaan 

äänensä kuuluviin paremmin ja saada heidät ilmaisemaan vapaasti omia 

ajatuksiaan itseään koskevassa päätöksenteossa. Kasvattajan yksi tärkein 

tehtävä osallistavan toiminnan tukemisessa on toimia ryhmän aktiivisena 

kysymysten asettajana. Lapsia tulee aktivoida keskusteluun muiden lasten ja 

aikuisten kanssa sekä esittämään omia ajatuksiaan ja toiveitaan. Heitä tulee 

aktivoida pohtimaan mitä toiminnassa voisi tehdä toisin, miksi toimimme tietyllä 

tavalla ja miten haluamme jatkossa tehtävän. (Piiroinen, 2007.) 

  

4.1 Osallisuus lasten liikunnassa 

 

Suomen Olympiakomitea (Suomen Olympiakomitea, 2021a) on 

valtakunnallinen liikunta- ja urheilujärjestö, joka toimii muun muassa suomalaisen 

liikunnan, urheilun ja harrastamisen edistämiseksi. Olympiakomitea on laatinut, 
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yhdessä suomalaisten lajiliittojen ja aluejärjestöjen kanssa, 

urheiluseuratoiminnan laatuohjelman nimeltään Tähtiseura, jonka yhtenä 

tavoitteena on laadukkaan lasten urheilun mahdollistaminen ja edistäminen  

(Suomen Olympiakomitea, 2021b). Tähtimerkin ansainnut urheiluseura takaa 

liikkujilleen laadukasta, monipuolista ja turvallista urheilutoimintaa, ja on näkyvä 

todiste siitä, että seuran toiminta täyttää vaaditut laatukriteerit. Osallisuus on 

nostettu myös Tähtiseura-hankkeessa yhdeksi tärkeimmäksi lasten harrastus- ja 

urheilutoiminnan laatutekijäksi. Laatutekijöissä määritellään, että lapsen tulee 

päästä osallistumaan omaa harjoittelua ja valmennusta koskeviin päätöksiin. 

Ohjaajia rohkaistaan keskustelemaan lasten kanssa siitä, miten heillä voisi olla 

mahdollisuus vaikuttaa harrastustoiminnan sisältöihin. (Suomen 

Olympiakomitea, 2021b.) 

Näin ollen voidaan todeta, että osallisuus on tärkeä laatutekijä lasten 

harrastustoiminnassa, johon jokaisen urheiluseuran ja yksittäisen ohjaajan tulisi 

kiinnittää huomiota. Lasten liikunta, urheilu ja pelaaminen tarjoavat useita eri 

mahdollisuuksia osallisuuden toteuttamiseen. Osallisuuden huomioiminen 

mahdollistaa, että lapsi on aktiivinen, osallistuva sekä vastuullinen toimija (MLL, 

2005). Suunniteltuna ja tarkkaan mietittynä lasten liikunta ja osallisuuden 

tukeminen vahvistavat lapsen itsetuntoa sekä vaikuttavat myönteisesti lapsen 

sosiaalisiin taitoihin, kaverisuhteisiin ja fyysiseen hyvinvointiin (Hyväri ym., 2019). 

Hyväri ym. (2019) toteavat, että parhaimmillaan osallisuus lisää lapsen 

vaikuttamisen mahdollisuuksia, mikä puolestaan vahvistaa lapsen omaa 

merkityksellisyyden tunnetta. Lasten osallisuutta voidaan siis pitää yhtenä 

merkittävänä lasten liikunnan ja harrastamisen laatutekijänä. Osallisuus tukee 

lasten kehittymistä aktiiviseksi, itsenäiseksi ja vuorovaikutukselliseksi toimijaksi.  

Lasten liikuntaa käsittelevää tutkimusta voisi osittain kuvata hajanaiseksi ja 

irralliseksi kokonaisuudeksi, mikä osaltaan hankaloittanut liikunnan tutkimustyön 

suunnittelua, kehittämistä ja toteuttamista (Berg & Piirtola, 2014). Osallisuutta 

koululiikunnassa sekä osana varhaiskasvatuksen liikuntakasvatusta on tutkittu 

jonkin verran, mutta tutkimusta alle kouluikäisten lasten osallisuudesta osana 

ohjattua harrasteliikuntatoimintaa ei juuri ole tehty. Seuraavassa esittelen lyhyen 

katsauksen siitä, miten lasten osallisuutta liikunnassa on tutkittu Suomessa. 

Berg ja Piirtola (2014) ovat tarkastelleet katsauksessaan vuosina 2000–

2012 Suomessa toteutettuja nuorten liikuntaa koskevia tutkimuksia. Katsauksen 
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tuloksista kävi ilmi, että yhteensä 16 väitöskirjaa käsitteli lasten ja nuorten 

liikunnalle antamia merkityksiä tai osallisuuden kokemuksia. Näistä suurimmassa 

osassa tutkittavina oli yläkouluikäisiä ja sitä vanhempia, ja tutkimukset oli 

toteutettu koululiikunnan tai vapaa-ajan harrastamisen konteksteissa. Alle 

kouluikäisten lapsia koskevia tutkimuksia katsauksen perusteella löytyi 

ainoastaan kaksi. Tutkimukset osoittavat, että lasten ja nuorten osallisuus on 

liikunnassa mahdollista ja suurimmaksi osaksi he suhtautuvat siihen myönteisellä 

asenteella. (Höysniemi, 2006; Raittila, 2008.) Tutkimusten perusteella voidaan 

todeta, että osallisuuden tunteen luomisella on merkitystä lasten motivaatioon 

sekä viihtymiseen liikunnassa.  

Lehto (2018) tarkasteli tapaustutkimuksessaan lasten osallisuutta 

alakoulujen liikuntakerhoissa. Tutkimuksessa tarkasteltiin, mitä osallisuuden 

mahdollistaminen liikuntakasvatuksessa vaatii, millä keinoin lasten osallisuutta 

liikuntakerhoissa tuettiin ja mitkä tekijät vaikuttivat lasten mieluiseen 

liikuntakerhokokemukseen. Tutkimuksen mukaan koulujen liikuntakerhot ovat 

erittäin otollisia ympäristöjä lasten osallisuuden tukemiselle. Kerhoissa vallitsi 

turvallinen, tasa-arvoinen sekä yhdessä tekemisen kulttuuri, mikä rohkaisi lapsia 

ilmaisemaan omia näkemyksiään ja mielipiteitään ääneen muille kerholaisille. 

Myönteinen ilmapiiri, oppimisen ilo ja aktiivinen osallistuminen olivat merkittäviä 

tekijöitä lapsen osallisuuden tukemisessa ja toteutumisessa. Lehdon (2018) 

mukaan kerhon ohjaajien ja lasten välisten valtasuhteiden madaltaminen oli 

lasten viihtyisän kokemuksen sekä osallisuuden toteutumisen kannalta 

merkitsevä tekijä. Shierin (2001) malliin viitaten, juuri vallan ja vastuun jakaminen 

lasten kanssa on merkittävä tekijä osallisuuden toteutumiseen kaikkein 

korkeimmalla tasolla. Lasten kuulluksi tuleminen sekä mahdollisuus osallistua 

yhteisen toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen olivat selkeitä merkkejä 

osallisuuden toteutumisesta (Lehto, 2018).  

Lapsen kuunteleminen ja kuulluksi tuleminen on osallisuuden yksi 

merkittävä kriteeri. Shierin (2001) osallisuuden polussa ensimmäinen askelma 

lapsen osallisuudesta toteutuu, kun hän tulee kuulluksi. Lauritsalo (2014) ja 

Louhela (2012) ovat molemmat päätyneet väitöskirjoissaan samankaltaisiin 

johtopäätöksiin siitä, että lasten ja nuorten kuulluksi tuleminen edesauttaa 

liikuntatuntien positiivista oppimisilmapiiriä. Lauritsalo (2014) on väitöskirjassaan 

tutkinut koululiikunnan kokemuksia internetin keskustelupalstoilla. Louhela 



24 

(2012) on puolestaan tarkastellut kahden opettajan toimintaa kuuntelemisen sekä 

niin sanotun kuulluksi tulemisen pedagogiikan näkökulmasta osana erään 

opetusryhmän liikunnanopetusta. Tutkimuksessa kehittyi tietoinen opettamisen 

tapa, joka tutkimuksessa nimettiin ”kuulluksi tulemisen pedagogiikaksi”. Kuulluksi 

tulemisen pedagogiikka on opettajan tietoista pedagogista toimintaa, jonka avulla 

lapsen on mahdollista kokea onnistumisia sekä osallistua aktiivisesti ja 

omaehtoisesti koululiikuntaan (Louhela, 2012). Louhelan (2012) tutkimuksen 

yhtenä keskeisenä tuloksena todetaan, että kuulluksi tulemisen pedagogiikka 

tukee liikunnan opetusryhmän lasten osallisuuden, yhteenkuuluvuuden sekä 

sitoutumisen tunteita niin oppimisessa kuin opettamisessakin. Se on 

merkitykseltään helposti yhdistettävissä osallisuuden käsitteeseen, sillä 

molemmissa korostuu lasten mielipiteiden ja näkemysten huomioiminen. Louhela 

(2012) toteaa, että lapsen aidon kuuntelemisen myötä on mahdollista vahvistaa 

lasten osallisuuden kokemuksia. 
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5 TUTKIMUKSEN TARKOITUS 

Tutkimukseni tarkoituksena on selvittää, millaisia käsityksiä alle 

kouluikäisten lasten harrasteliikunnan ohjaajilla on osallisuudesta sekä sen 

toteutumisesta lasten liikuntaharrastuksessa. Olen erityisesti kiinnostunut siitä, 

mitä sana osallisuus heidän mielestään tarkoittaa, millaisina tekoina ja tapoina 

osallisuus ilmenee heidän ohjaamillaan tunneilla ja minkälaiset tekijät ohjaajien 

mielestä vaikuttavat osallisuuden toteutumiseen. Tarkastelen myös sitä, miten 

lasten aloitteita ja ideoita voitaisiin ohjaajien mielestä entisestään hyödyntää 

harrasteliikunnan tunneilla.  

 

Pyrin tutkimuksessani vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin:  

 

1. Millaisia käsityksiä alle kouluikäisten lasten harrasteliikunnan ohjaajilla on 

osallisuudesta? 

 

2. Miten Shierin osallisuuden polun (2001) tasot, aina kuulluksi tulemisesta 

yhteiseen päätöksentekoprosessiin, toteutuvat alle kouluikäisten lasten 

harrasteliikunnan tunneilla? 

 

3. Minkälaiset tekijät edistävät tai ehkäisevät osallisuuden toteutumista 

lasten harrasteliikunnan tunneilla? 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tutkimukseni on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, jonka avulla pyrin 

ymmärtämään ohjaajien käsityksiä osallisuudesta ja sen toteutumista heidän 

ohjaamillaan harrasteliikunnan tunneilla. Laadullinen tutkimus korostaa 

tutkittavan kohteen todellisuutta ja sen subjektiivista luonnetta (Puusa & Juuti, 

2011). Valitsin laadullisen tutkimusotteen, sillä se mahdollistaa osallisuuden 

kokonaisvaltaisen tutkimisen, ja sen avulla osallisuuden ilmiötä on mahdollista 

lähestyä todellisen elämän lähtökohdista (Tuomi & Sarajärvi, 2018; Hirsjärvi ym., 

2009). Tällöin on mahdollista selvittää, miten osallisuus ilmenee juuri alle 

kouluikäisten lasten harrasteliikunnan tunneilla. 

Laadullinen tutkimus mahdollistaa sellaisten metodien käytön, joissa juuri 

ohjaajien oma ääni, kokemukset ja näkökulmat pääsevät esille (Hirsjärvi ym., 

2009). Tutkimuksessani ääni annetaan alle kouluikäisten lasten harrasteliikunnan 

ohjaajille ja tavoitteena on nostaa esille heidän kokemuksiaan lasten 

osallisuudesta ja sen toteutumisesta harrasteliikunnan tunneilla 

Seuraavissa luvuissa kerron tarkemmin tutkimukseni aineistonkeruu- ja 

analyysivalinnoistani, sekä kuvaan tutkimukseni toteutusta yksityiskohtaisesti.  

 

6.1 Tutkittavat 

Tutkimukseen osallistui kuusi alle kouluikäisten lasten harrasteliikunnan 

ohjaajaa, jotka toimivat samassa voimisteluseurassa. He olivat iältään 18–35-

vuotiaita ja heillä oli kertynyt ohjaajakokemusta vaihtelevasti 2,5–20 vuotta eri-

ikäisten lasten ohjaamisesta. Kaikilla ohjaajilla oli kokemusta alle kouluikäisten 

lasten ohjaamisesta. Rekrytoin haastateltavat samasta seurasta, jotta 

tutkimuksestani olisi hyötyä erityisesti kyseisen voimisteluseuran lasten 

harrastetoiminnan kehittämiseksi.  
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Tutkittavat rekrytoin kyseisen voimisteluseuran toiminnanjohtajan kautta. 

Olin ensin sähköpostitse yhteydessä häneen ja pyysin lupaa tutkimuksen 

tekemiseen kyseisessä seurassa. Sähköpostiviestissäni kerroin lyhyesti 

tutkimukseni sisällöstä sekä sen eettisistä lähtökohdista. Seuran 

toiminnanjohtaja välitti lyhyen saateviestini ja tutkimustiedotteeni (Liite 1) kaikille 

seuran täysi-ikäisille harrasteliikunnan ohjaajille. Pyysin ohjaajia olemaan minuun 

henkilökohtaisesti yhteydessä, mikäli he olisivat halukkaita osallistumaan 

tutkimukseeni.  

 

6.2 Aineistonkeruu 

 

Valitsin tutkimukseni aineistonkeruumenetelmäksi haastattelun, koska sen 

avulla ohjaajat pääsivät itse kertomaan omia ajatuksiaan ja kokemuksiaan 

osallisuudesta (Tuomi & Sarajärvi, 2012). Tarkoituksenani olikin selvittää, mitä 

tutkittavat eli tässä tapauksessa ohjaajat ajattelevat, miten ja miksi he toimivat 

tietyllä tavalla.  

Haastattelun etuna on menetelmän joustavuus (Hirsjärvi ym., 2009). Tämä 

mahdollisti sen, että haastattelujen aikana pystyin esittämään tarkentavia 

kysymyksiä ja oikaisemaan mahdollisia väärinkäsityksiä. Pystyin esittämään 

kysymykset luontevassa järjestyksessä ja järjestystä oli mahdollista muokata 

haastattelujen aikana. Joustavan tiedonkeruumenetelmän ansiosta 

haastatteluissa jäi tilaa myös ohjaajien spontaaneille ja yllättäville tulkinnoille, 

mitä ei ehkä toisissa aineistonkeruumenetelmissä tulisi esille. Tutkijana oli 

mahdollisuus tarttua ohjaajien vastauksista esiin nousseisiin aiheisiin ja saada 

sitä kautta uusia näkökulmia osallisuuden tutkimiseksi. (Cohen ym., 2018; Tuomi 

& Sarajärvi, 2012.) Koen, että juuri erilaisten avointen kysymysten avulla minun 

oli mahdollista saada erittäin laaja ja monipuolinen kuva ohjaajien käsityksistä 

lasten osallisuuden toteutumisesta ja sen tukemisesta harrasteliikunnan 

tunneilla.  
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6.2.1 Teemahaastattelun valmistelut 

Valitsin haastattelutyypiksi teemahaastattelun. Teemahaastattelussa 

ominaista on, että haastattelun teemat ja aihepiirit ovat etukäteen määritelty ja 

mietitty, mutta itse haastattelukysymyksillä ei välttämättä ole tarkkaa muotoa tai 

järjestystä (Eskola & Vastamäki, 2010; Eskola & Suoranta, 2014). Haastattelijana 

tehtävänäni oli vain huolehtia, että etukäteen päätetyt teema-alueet käydään 

jokaisen haastateltavan kanssa läpi, mutta haastattelun järjestys ja laajuus 

vaihtelivat haastateltavasta riippuen. 

Tutkimuksessani haastattelujen teemat muotoutuivat tutkimuksen 

teoreettisesta viitekehyksestä sekä asettamistani tutkimuskysymyksistä. 

Hyödynsin Shierin osallisuuden polun askelmien sisältöjen kuvauksia sekä 

askelmien järjestystä haastattelukysymyksien laatimiseen. Haastatteluillani oli 

ennalta määrätty runko (Liite 2), jonka mukaan haastattelut etenivät, mutta 

haastatteluun jäisi silti mahdollisuus poiketa suunnitellusta ja esittää tarkentavia 

kysymyksiä ohjaajien vastauksien perusteella. Osasin ennakkoon olettaa, että 

haastateltavillani tulisi esimerkiksi olemaan eri määrä tietoa osallisuuden 

käsitteestä. Osasin olettaa, että tutkittavien aiempi koulutus- tai ohjaajatausta 

saattaisivat vaikuttaa tiedon määrään ja osalla heistä olikin selvästi enemmän 

aiempaa tietoa ja kokemusta osallisuuden ilmiöstä. Halusin jättää 

mahdollisuuden sekä itselleni että haastateltavilleni tarvittaessa tarkentaa tai 

syventää vastauksia ja kysymyksiä haastattelun aikana. (ks. Tuomi & Sarajärvi, 

2012.) 

Ennen varsinaisia haastatteluja testasin haastattelurungon toimivuutta 

koehaastattelun avulla (Eskola ym., 2018). Luetutin haastattelurungon 

ulkopuolisella henkilöllä ja tämän jälkeen toteutin koehaastattelun vielä toisella 

henkilöllä. Koehaastattelun avulla varmistin kysymyksieni ymmärrettävyyden 

sekä muokkasin haastattelurunkoa vielä entistä paremmaksi tutkimukseni 

tavoitteitani vastaavaksi. Karsin haastattelurungosta pois esimerkiksi liian 

samankaltaiset kysymykset sekä pyrin lisäämään kysymyksiä, joiden avulla 

saisin mahdollisimman konkreettisia vastauksia osallisuuden toteutumisesta 

harrasteliikunnan tunneilla. Tämän lisäksi kävin rungon vielä tarkkaan läpi niin, 

ettei joukossa olisi ohjaajien vastauksia johdattelevia kysymyksiä. 
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Koehaastattelun perusteella pystyin varmistumaan siitä, että saan vastauksia, 

jotka auttavat minua vastaavaan tutkimuskysymyksiini.  

 

6.2.2 Haastattelujen toteutus 

Haastattelut toteutettiin syys-lokakuussa 2020 etäyhteydellä Zoom Cloud 

Meetings-sovelluksella. Haastatteluiden alussa kiitin jokaista ohjaajaa 

tutkimukseeni osallistumisesta sekä painotin aitojen kokemusten merkitystä ja 

ettei yhtä ainoaa oikeaa vastausta kysymyksiini olisi.  

Nauhoitin jokaisen haastattelun aineiston analysointia varten. Olin jo 

tiedotteessani kertonut, että nauhoitan haastattelut, mutta kysyin tähän vielä 

erikseen luvan jokaiselta haastateltavalta ennen nauhoittamisen aloittamista. 

Kerroin, että nauhoitteita tullaan säilyttämään huolella ja niin, ettei niihin ole 

pääsyä muilla kuin minulla ja, että puhtaaksi kirjoittamisen jälkeen nauhoitteet 

tullaan tuhoamaan. Haastattelut kestivät yhteensä 20–45 minuuttia ja litteroituna 

aineistoa kertyi yhteensä 34 sivua (12390 sanaa). 

6.3 Aineiston analyysi 

Tutkimukseni aineiston analysoin sisällönanalyysillä. Sisällönalalyysia 

voidaan pitää niin sanottuna perusanalyysimenetelmänä, jota tyypillisestä 

käytetään kaikissa laadullisen tutkimuksen perinteissä. (Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Laadullisen tutkimuksen analyysin tehtävänä on muuttaa kerätty 

haastatteluaineisto tutkimustuloksiksi. Yhtenä suurimpana analyysin haasteena 

voidaan pitää sitä, että aineistosta onnistutaan löytämään juuri oman 

tutkimusongelmani kannalta kaikkein olennaisimmat merkitykset. Tärkeää on 

myös malttaa jättää aineistosta mielenkiintoiseksi nousseita asioita pois ja 

keskittyä ainoastaan asetettuihin tutkimusongelmiin. (Hirsjärvi & Hurme, 2011; 

Patton, 2002.) Koen, että laadullinen sisällönanalyysi mahdollistaa saamaan 

selkeän ja monipuolisen kuvauksen tutkimastani ilmiöstä.  

Tutkimuksessani hyödynsin sekä teoriaohjaavaa että aineistolähtöistä 

sisällönanalyysiä. Tavoitteenani oli selvittää harrasteliikunnan ohjaajien 

käsityksiä osallisuudesta, miten lasten osallisuuden tasot toteutuvat ohjatuilla 
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harrasteliikunnan tunneille ja mitkä tekijät puolestaan edistävät tai ehkäisevät 

osallisuuden toteutumista ohjatuilla harrasteliikunnan tunneilla. Analyysissäni 

olen käyttänyt ohjaavana teoriana Shierin osallisuuden polun (2001) mallia. 

Shierin malli toimi analyysin apuna, mutta täydensin analyysiäni myös 

aineistolähtöisellä analyysilla. Sekä teoriaohjaava että aineistolähtöinen analyysi 

etenivät kerätyn aineiston ehdoilla.  

Analyysini erosivat hieman tutkimuskysymyksittäin. Molemmissa 

analyysitavoissa pyrin löytämään merkityksiä aineiston joukosta Shierin 

osallisuuden mallin teoriaa mukaillen. Ero näiden kahden analyysitavan välillä 

syntyy siinä, miten aineiston merkitykset yhdistetään teoreettisiin käsitteisiin 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). Teoriaohjaavassa analyysissa teoreettiset käsitteet 

syntyvät Shierin mallin perusteella niin sanotusti ”jo tiedettyinä”. 

Aloitin aineiston analysoimisen kuuntelemalla nauhoitteet läpi ja litteroin ne 

sanasta sanaan. Jätin litteroinnista pois joitakin yksittäisiä täytesanoja tai 

ilmaisuja, kuitenkin niin, etteivät tutkittavien vastauksien merkitykset muuttuisi tai 

muokkautuisi millään tavalla. Haastateltavat nimesin tunnisteilla H1–H6. Kun 

kaikki haastattelut olivat litteroitu puhtaaksi, luin haastatteluja läpi useaan kertaan 

analyysin aikana.  

Ensimmäisessä analyysin vaiheessa lähdin pelkistämään aineistoa 

karsimalla siitä tutkimukselleni epäolennaisia asioita pois. Pyrin tiivistämään ja 

selkiyttämään aineistoani silti kadottamatta sen sisältämää olennaista 

informaatiota. Haastatteluista nousi paljon mielenkiintoisia asioita esille, mutta 

sellaisia, jotka eivät kuitenkaan olisi merkittäviä asettamieni 

tutkimuskysymyksieni kannalta. Pelkistämisessä tavoitteenani oli pyrkiä 

löytämään juuri omalle tutkimusongelmalleni ominaisia ja merkittäviä ilmauksia.  

(Eskola & Suoranta, 2014; Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Käytin tässä eri värikoodeja, 

joiden avulla kokosin ilmauksia tutkimuskysymyksistäni erillisille tiedostoille. 

Tässä analyysivaiheessa pyrin selkiyttämään saamiani vastauksia sekä luomaan 

yhtenäisempää kokonaiskuvaa aineistostani (ks. Hirsjärvi & Hurme, 2011). 

Aineiston pelkistämisvaihetta seurasi aineiston ryhmittely (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018), jossa kävin tarkkaan läpi värikoodaamiani alkuperäisilmauksia 

ja etsin niistä yhteneväisyyksiä ja erovaisuuksia kuvaavia merkityksiä. Pyrin 

ryhmittelemään värikoodaamia ilmauksia vielä tarkemmin juuri 

tutkimusongelmiani vastaavaksi. 
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Hyödynsin aineistolähtöistä analyysiä vastatakseni ensimmäiseen ja 

kolmanteen tutkimuskysymykseeni. Ryhmittelin ilmauksia koodaamalla niistä 

ensin eri alaluokkia, jotka nimesin yhtenäisesti niiden sisältöä kuvaavalla 

käsitteellä. Koodaamisen avulla jaoin ja luokittelin aineiston pienempiin osiin 

aineiston jatkokäsittelyä varten (Gibbs, 2007; Tuomi & Sarajärvi, 2018). Saldaña 

(2013) käyttää ilmausten luokitteluista sanaa koodi, minkä tarkoituksena on luoda 

yhtenäinen, symbolinen ja keskeinen merkitys kyseisestä ilmauksesta. Aineiston 

analyysissa muodostetut koodit ovat tutkijan luomaa rakennetta, jotka pyrkivät 

symboloimaan ja tulkitsemaan ilmausten sisältöä ja olemusta.   

Alaluokkia muodostaessani etsin haastateltavien ilmauksista 

samankaltaisuuksia ja pyrin luomaan alaluokat sellaisista alueista, joita 

haastatteluista tuli eniten esiin. Nämä luokat nimesin käsitteillä, jotka kuvasivat 

ilmauksia mahdollisimman hyvin. Alaluokkien muodostamisen jälkeen jatkoin 

koodaamista vielä yhdistämällä kustakin alaluokista yhtenäisen yläluokan, joiden 

tarkoituksena on vastata tutkimusongelmaani vielä tarkemmin (ks. Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). 

Kuten taulukosta 1 havaitaan, ohjaajien käsitykset osallisuudesta 

jakautuivat yhteensä 17 eri alaluokkaan, jotka ryhmittelin neljään yläluokkaan: 1) 

Käsitteen moninaisuus, 2) Aktiivinen osallistuminen ryhmän toimintaan, 3) 

Vastavuoroinen vuorovaikutus ja 4) Mahdollisuus vaikuttaa ryhmän toimintaan. 

Luokittelu on esitelty taulukossa 1. 

TAULUKKO 1. Luokittelu ohjaajien osallisuuden käsityksistä (tutkimuskysymys 
1.) 

Yläluokat Alaluokat 

 
Käsitteen moninaisuus 

Määritelmän laajuus 
Monia eri tekijöitä 
Käsitteen epäselvyys 

 
Aktiivinen osallistuminen ryhmän 
toimintaan 

Ryhmään kuuluminen 
Aktiivinen läsnäolo 
Osallistuminen 
 

 
 

 
Vastavuoroinen vuorovaikutus 

Kysymysten esittäminen 
Kuulluksi tuleminen 
Kuunteleminen 
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Mahdollisuus vaikuttaa ryhmän 
toimintaan 

Oman ryhmän toimintaan 
vaikuttaminen 
Itseä koskeviin asioihin 
vaikuttaminen 
Toiveiden esittäminen 
Yhdessä ideoiminen 
Autonomian tunne 
Lapsilähtöisyys 
Aloitteiden huomioiminen 
Päätäntävallan jakaminen 

 

Ohjaajien kuvaamiin osallisuutta edistäviä tai rajoittavia tekijöitä 

(tutkimuskysymys 3) muodostui yhteensä 17 alaluokkaa, joista muodostin vielä 

kolme yläluokkaa. Yläluokat olivat: 1) Erilaiset resurssit, 2) Luottaminen omaan 

ohjaajuuteen ja 3) Yksilöllisten erot. Kolmannen tutkimuskysymyksen luokittelu 

on kuvattu taulukossa 2. 

TAULUKKO 2. Luokittelu osallisuutta edistävistä ja rajoittavista tekijöistä 
(tutkimuskysymys 3.) 

Yläluokat Alaluokat 

 
 
 

Erilaiset resurssit 

Aika 
Suunnitelmallisuus 
Ohjaajien määrä 
Käytettävissä olevat tilat 
Muut häiriötekijät 
Muuttuvat tekijät 
Ryhmän koko 
 

 
 
 
 

Luottaminen omaan ohjaajuuteen  

Ohjaajaidentiteetin 
luominen 
Ohjaajan uskallus ja 
rohkeus 
Ryhmänhallintataidot 
Kärsivällisyys 
Luottaminen lapseen 
Uskallusta poiketa 
suunnitellusta 
 

 
Yksilölliset erot 

Erilaiset yksilöt 
Yksilölliset erot 
Taitotason vaihtelevuus 
Tasapuolinen huomiointi 

 

Toiseen tutkimuskysymykseeni vastaamiseksi hyödynsin puolestaan 

teoriaohjaavaa analyysiä. Ohjaavana teoriana käytin Shierin (2001) osallisuuden 

polkua, jonka viisi askelmaa ovat lapsen kuulluksi tuleminen, lapsen mielipiteiden 

ilmaisun tukeminen, lapsen mielipiteiden ja näkemysten huomioiminen, lapsen 

ottaminen mukaan päätöksentekoprosesseihin ja viimeisenä lapsen ja aikuisen 

keskinäisen vallan ja vastuun jakaminen päätöksentekoprosseissa. Päädyin 

analyysivaiheessani lopulta yhdistämään Shierin polun kaksi viimeistä askelmaa 
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yhdeksi. Kahden viimeisen tason ero ei noussut merkittävästi esiin ohjaajien 

vastauksista, joten neljännen ja viidennen askelman yhdistäminen yhteisen 

luokittelun alle oli vastausten analysoinnin kannalta selkeämpää. Näin ollen 

analyysissani lopullisiksi osallisuuden tasoiksi valikoitui kuulluksi tuleminen, 

lapsen ilmaisun tukeminen, lapsen mielipiteiden huomioiminen ja lapsen 

osallisuus päätöksenteossa.  

Yllä kuvatun pelkistämisvaiheen jälkeen lähdin luokittelemaan löytämiäni 

ilmauksia Shierin osallisuuden polun tasojen mukaan, käytin tässä myös eri 

värikoodeja helpottamaan ilmauksien erottelua. Haastatteluissa osa 

kysymyksistäni pohjautui suoraan valittuun Shierin teoriaan, minkä vuoksi 

aineistosta nousseet ilmaisut olivat helposti luokiteltavissa mallin mukaisesti. 

Muodostin yhtenäisiä yläluokkia, jotka olivat yhdistettävissä Shierin malliin. 

Ilmauksista muodostui kutakin osallisuuden polun askelmaa kohden vaihdellen 

3–5 yhtenäistä yläluokkaa, joista jokaista olen kuvannut myös osuvalla 

haastattelupoiminnalla. Luokittelu on kuvattu taulukossa 3.  

Seuraavassa luvussa avaan tutkimukseni tuloksia. Pyrin kuvaamaan ja 

avaamaan tuloksista syntyneitä luokitteluja ja niiden sisältöjä laajemmin sekä 

pyrin peilaamaan niitä Shierin teoriaan. 

TAULUKKO 3. Shierin (2001) osallisuuden polun askelmien ilmentyminen 
aineistossa teoriaohjaavan analyysin avulla (tutkimuskysymys 2.) 

Osallisuuden taso 
 

Yläluokka Haastattelupoiminta 

 
 
 
Lapsen kuulluksi 
tuleminen 

Kuulumisten kertominen 
Kysymysten esittäminen 
Vuorovaikutuksellisuus 
Yksilöllinen huomiointi  

H2: Me usein aloitetaan tunti ihan 
sellaisella fiiliskierrosella, jossa käydään 
läpi päivän kuulumisia ja ihan, miten on 
mennyt. Se ainakin tuntuu, että se on 
noille pienille tosi tärkeä kuulemisjuttu, ne 
keksii vaikka kepistä juttua vaikkei mitään 
erikoista olisikaan. (Kuulumisten 
kertominen, vuorovaikutuksellisuus) 
 

 
 
 
 
Lapsen ilmaisun 
tukeminen 

Turvallinen ilmapiiri  
Mielipiteiden kysyminen  
Lapsen oivallukset  
Positiivinen palaute 
Yksilöllinen huomiointi  

H3:"…kyllä mää ohjaajana pidän sitä tosi 
tärkeenä osallisuutena, miten reagoin 
siihen lapsen puheeseen, että vaikka mua 
ei ehkä ny just kiinnostais ja mulla ois sata 
muuta asiaa siinä samassa hetkessä. Ni 
just se on tosi tärkeätä, miten mä oon 
läsnä siinä tilanteessa ja miten mä 
reagoin. Niin tukee kyl sit sitä lasta tuleen 
kertoon ja puhuun seuraavallakin kerralla. 
(Turvallinen ilmapiiri, yksilöllinen 
huomiointi) 
 

 
Lapsen mielipiteiden 
huomioiminen 

Ideoiden ja aloitteiden huomioiminen 
Mielipiteiden hyödyntäminen  
Leikin valinta 
 

H4: Kyllä mää aina pyrin antaa niiden 
lasten toivoa ja sit mahdollisuuksien 
mukaan aina yrittäis myös toteuttaa niitä, 
ettei niinkun vaan kysy ja sit ei kuitenkaan 
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toteutakkaan niitä. (Ideoiden ja aloitteiden 
huomioiminen, mielipiteiden 
hyödyntäminen) 

 
 
Lapsen osallisuus 
päätöksenteossa 

Pelisääntöjen tekeminen  
Harjoitteiden sisältöön vaikuttaminen 
Lasten vastuuttaminen 
Vallan jakaminen  

H5: " no meillä on käytäntönä, että 
tehdään yhteiset pelisäännöt, jotka 
pääasiassa lapset saa luoda keskenään ja 
aikuinen on vaan siinä niin kun 
auttamassa, että siinä ne saa ainakin olla 
päättämässä. (Pelisääntöjen tekeminen, 
vallan jakaminen) 
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa esittelen tutkimukseni tulokset tutkimuskysymyksittäin. 

Luvussa 7.1 tarkastelen, minkälaisia käsityksiä alle kouluikäisten lasten 

harrasteliikunnan ohjaajilla on osallisuuden käsitteestä. Luvussa 7.2 esittelen 

tarkemmin, miten osallisuus ja Shierin osallisuuden tasot ilmenevät 

harrasteliikunnan tunneilla. Lopuksi erittelen ohjaajien esiin tuomia osallisuutta 

mahdollistavia ja rajoittavia tekijöitä (Luku 7.3).  

7.1 Harrasteliikunnan ohjaajien käsityksiä osallisuudesta 

 

Ensimmäisen tutkimuskysymykseni tavoitteena oli selvittää ohjaajien 

käsityksiä ja ajatuksia osallisuuden käsitteestä. Haastatteluiden alussa kartoitin 

jokaiselta haastateltavalta, oliko heillä aiempaa tietoa tai käsitystä osallisuudesta 

tai oliko käsite tullut aiemmin vastaan jossain toisessa asiayhteydessä. Kahdella 

ohjaajalla ei selvästi ollut selkeää kuvaa siitä, mitä käsitteellä tarkoitetaan. Sen 

sijaan lopuilla neljällä tutkittavalla, oli aiempaa käsitystä osallisuudesta. Yksi 

tutkittavasta kertoi, että käsite oli aiemmin ollut esillä esimerkiksi Voimisteluliiton 

koulutuksissa osana lasten valmennuksen laatutekijöitä. Toinen haastateltava 

puolestaan kertoi, että käsite oli tullut esille oman lapsensa päiväkodin 

vanhempainilloissa.  

Heti haastateltavien taustatietojen kartoituksen jälkeen pyysin jokaista heitä 

spontaanisti kertomaan mitä osallisuus heidän mielestään tarkoittaa, mitä 

yksittäisiä tekijöitä siihen voisi liittyä ja minkälaisin konkreettisin keinoin osallisuus 

voisi heidän mielestään esiintyä lasten ohjatussa harrastetoiminnassa. 

Harrasteliikunnan ohjaajien käsitykset jakautuivat seuraaviin neljään luokkaan: 1. 

Käsitteen moninaisuus, 2. Aktiivinen osallistuminen ryhmän toimintaan, 3. 

Vastavuoroinen vuorovaikutus ja 4. Mahdollisuus vaikuttaa ryhmän toimintaan. 
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Käsitteen moninaisuus nousi haastatteluista yhdeksi osallisuutta 

määrittäväksi tekijäksi. Ohjaajien mielestä osallisuus on erittäin haastava ja laaja 

käsite. He epäilivät osaavatko määritellä sen riittävän kattavasti. Seuraavat 

esimerkit osoittavat, että ohjaajat kokivat, että osallisuuden käsite koostuu 

useista eri tekijöistä.  

Hmm, tuntuu, että tollasena käsitteenä siitä ei edes hirveesti puhuta ja 
tuntuu, että se kyl pilkotaan pienempiin tekijöihin. (H3) 

No tuntuu, ettei siitä varmaan oo sellasta selkeetä ja yhtä määritelmää…Tai 
just, että se osallisuus voi lähtee hyvin pienistäkin jutuista liikkeelle. (H6) 

Osallisuuden käsite onkin monissa yhteyksissä todettu hyvin 

kompleksiseksi ja moninaiseksi käsitteeksi. Se on määriteltävissä monella tavalla 

eikä ainakaan toistaiseksi ole löydetty yhtä kaiken kattavaa määritelmää, joka 

olisi vakiinnuttanut asemansa arkipäivän tai kasvatustyön termistössä. (vrt. 

Venninen ym., 2010) Alla olevassa otteessa eräs ohjaajista tuo esille, että juuri 

käsitteen laajuuden ja moninaisuuden vuoksi sitä ei sellaisenaan käytetä, vaan 

samasta asiasta puhuttaessa käytetään usein eri termejä ja osallisuuteen 

sisältyviä pienempiä osatekijöitä. 

No joo oon kyllä kuullu osallisuudesta, mut ehkä just tommosena käsitteenä 
”osallisuus” niin ei sitä ei hirveesti ees käytetä. Useimmiten just puhutaan 
vaan jutuista mikkä sit sisältyy kyllä siihen. (H1) 

Muutamat ohjaajista liittivät osallisuuden käsitteeseen osallistumisen. Turja 

(2011) muistuttaa, että näiden kahden käsitteen merkityserot tulisi kuitenkin 

tiedostaa eikä sekoittaa toisiinsa. Seuraavissa esimerkeissä osallistumisella 

ohjaajat kuvaavat sitä, että lapset ovat osana meneillä olevaa toimintaa ja tekevät 

niitä asioita, joita ohjaaja on tunnille suunnitellut.  

No osallisuus on sellaista aktiivista, ryhmään kuulumista. (H1) 

Mä sanoisin, että sellaista kun ne osallistuvat meneillä olevaan toimintaan 
aktiivisesti. On mukana siinä, tekee ja haluaa osallistua, eikä vaan oo 
passiivisia. (H2) 

Osallisuuteen kuuluu olennaisesti se, että yksilöillä on mahdollisuus 

vaikuttaa oman ryhmänsä toimintaan, jossa ovat mukana (Kirby ym., 2003). 

Ohjaajat kuvasivat haastatteluissa, että osallisuuteen kuuluu lapsien 

mahdollisuus esittää toiveita ryhmän toimintaan liittyen sekä ideoida ja 
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suunnitella toimintaa yhdessä ohjaajien kanssa. Onnistuessaan osallisuus tukee 

toiminnan lapsilähtöisyyttä, jolloin siinä huomioidaan myös lapsen mielipiteet ja 

aloitteet.  

Osallisuus on sitä, miten lapset pääsee mukaan siihen harrastustoimintaan, 
että ne pääsee vaikuttaan niinku mitä siellä tehdään ja mitä siellä leikitään. 
(H4) 

Ehkä mä jotenkin ajattelisin just, että lapset on niinkun osana jollain tapaa 
edes sitä toiminnan suunnittelua ja toteutusta eikä vaan sillain, että heille 
tarjotaan kaikki valmiina. (H5) 

Osallisuus, etenkin pienten lasten kohdalla, lähtee liikkeelle erittäin pienistä 

teoista ja sanoista. Yksi ohjaajista toi esille, että osallisuuden toteuttamisessa 

tulisi aina huomioida sen hetkisen lapsiryhmän ikä- ja kehitystaso. Pienten lasten 

kohdalla osallisuus voi olla esimerkiksi lapsen mahdollisuus vaikuttaa tuntien 

alku- ja loppuleikkien valitsemiseen. Tämän lisäksi ohjaajat kertoivat, että tunnin 

aikana lapsia voi ohjata käyttämään omaa mielikuvitustaan erilaisten 

harjoitteiden suorittamiseen. Tunneilla pyritään kehittämään lapsien luovuutta ja 

mielikuvitusta erilaisten harjoitteiden avulla, jotka tukevat osallisuuden 

toteutumista. Alla olevasta haastattelupoiminnasta käy ilmi, että eräs ohjaajista 

koki jopa, että joissain tilanteissa lasten ideat voivat olla paljon luovempia ja 

kekseliäämpiä mitä itse olisi ajatellut.  

No just noilla pienemmillä lapsilla olis mahdollisuus ehdottaa erilaisia liikkeitä 
mitä voitaisiin tehdä. Esimerkiksi erilaisten mielikuvien kautta yrittää 
osallistaa niitä, että ”mitäs eläimiä me oltaisiin nyt ja mites se eläin voisi 
liikkua?” (H4) 

Semmosta just, että kysyis ja antais niiden näyttää ja toteuttaa niitä heti 
käytännössä. Yleensä ehkä huomaakin, että lapsilta tulee viel niinku paljon 
hedelmällisempiä ideoita. (H1) 

Vastavuoroinen vuorovaikutus, kuunteleminen ja lapsen kuulluksi tuleminen 

mainittiin haastatteluissa osallisuutta kuvaaviksi tekijöiksi. Ohjaajat kokivat, että 

osallisuuteen kuuluu ohjaajan ja lapsen välinen vastavuoroinen vuorovaikutus. 

Lapsilla tulisi olla mahdollisuus esittää kysymyksiä ja ajatuksia tuntien aikana, 

joihin ohjaajat pyrkivät parhaansa mukaan vastaamaan ja reagoimaan. 

No sitä, että jokaisen tunnin aikana ottaisi niitä lapsia aktiivisesti mukaan 
keskusteluun ja antaisi niille mahdollisuuden kysellä paljon. Jotenkin koen, 
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että se on myös osallisuutta, että sille lapselle tulis se olo, että heitä kuullaan. 
(H5) 

No mun mielestä osallisuus on iha sellasta, että tulee kuulluksi omassa 
ryhmässään. (H1) 

Kaiken kaikkiaan ohjaajien käsitykset osallisuudesta osoittautuivat hyvin 

positiivisiksi. Haastattelujen perusteella voidaan todeta, että parille ohjaajalle 

osallisuuden käsite oli selvästi sellaisenaan vieraampi. Jokainen ohjaaja 

kuitenkin osasi liittää ja kuvata osallisuutta jollain tapaa, vaikkei kaikilla ohjaajilla 

ollutkaan aiempaa tietoa tai käsitystä osallisuudesta.  

7.2 Osallisuuden tasojen ilmeneminen harrasteliikunnan tunneilla 

Toisessa tutkimuskysymyksessä selvitettiin miten Shierin osallisuuden 

polun askelmat: kuulluksi tuleminen, lapsen ilmaisun tukeminen, lapsen 

mielipiteiden huomioiminen ja lapsen osallisuus päätöksen teossa toteutuvat 

harrasteliikunnan ohjaajien tunneilla. Teoriaohjaavaa analyysia hyödyntäen 

löysin jokaista askelmaa kohden 3–5 yläluokkaa kuvaamaan kyseistä askelmaa 

entistä tarkemmin. Avaan seuraavaksi jokaisen askelman toteutumista 

yksityiskohtaisemmin. 

7.2.1 Lapsen kuulluksi tuleminen 

Shierin (2001) osallisuuden polun ensimmäinen askelma on lapsen 

kuulluksi tuleminen. Haastattelujen perusteella voitiin todeta, että Shierin polun 

ensimmäinen askelma toteutuu jokaisen ohjaajan alle kouluikäisten lasten 

harrasteliikunnan tunneilla. Ohjaajat toivat esille erilaisia esimerkkejä siitä, miten 

lapset tulevat kuulluksi heidän ohjaamillaan tunneilla. Lapsen mahdollisuus 

kertoa omia kuulumisiaan tunnin aikana oli yksi konkreettisista esimerkeistä 

Shierin (2001) polun ensimmäisen askelman toteutumisesta. Useampi ohjaaja 

kertoi haastatteluissa, että tunnit usein alkavat niin sanotulla ”kuulumistenvaihto 

kierroksella”, jossa jokaisella lapsella on mahdollisuus kertoa omasta päivästään 

ja kuulumisistaan. 

No joskus ne lapset saattavat tulla suoraan päiväkodista sinne ja ei oo 
kenellekään ehtinyt vielä kertoa kuulumisiaan, niin koen, että siinä ohjaajalla 
voi olla tosi tärkeä paikka olla kuulemassa. (H1) 
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Ihan pienten kanssa meillä on usein tunnin alkuun semmoinen alkupiiri, jossa 
jokainen saa mahdollisuuden kertoo jonkun jutun ja osallistua. Mun mielestä 
se on just tosi tärkeätä, että heti siinä alkuvaiheessa ne lapset tulee kuulluksi 
ja kokee ehkä olonsa tärkeiksi. (H3)  

Yllä olevissa erimerkeissä ohjaajat tuovat esille, kuinka tärkeää lapsen 

mahdollisuus tulla kuulluksi heidän mielestään on. He kokivat, että on tärkeää 

kuunnella ja kohdata lapsi hetkestä riippumatta ja uskoivat, että kuulluksi 

tuleminen on myös lapselle todella vaikuttava ele. Ohjaajat mainitsivat, että on 

tärkeää olla kiinnostunut lasten asioista. He kuvasivat, kuinka mielellään lapset 

kertovat heille omasta päivästään vaikkei mitään erikoista olisikaan tapahtunut. 

Seuraavissa esimerkeissä ohjaajat muistuttavat siitä, kuinka tärkeää on sallia 

tämänkaltaiset hetket, asettua lapsen tasolle ja kuunnella mitä heillä on 

kerrottavana.  

On vaan tärkee kuunnella mitä sillä on kerrottavaa, vaikka se ei aina 
liittyiskään just siihen tunnilla tapahtuvaan asiaan vaan johonkin iha muuhun 
elämän juttuun. (H1) 

Must on tosi tärkeetä olla läsnä siinä, kuunnella ja osoittaa sille lapselle, että 
sen asiat on tärkeitä. (H4) 

Useampi ohjaajista kertoi, että lapsilla on mahdollisuus esittää toiveita 

tunnin sisällöstä. Yksi ohjaajista koki, että tunneille on tärkeää luoda positiivinen 

ja avoin ilmapiri, jossa lapset uskaltavat kysyä ja pohtia asioita ääneen, 

esimerkiksi sitä miksi asioita tehdään tietyllä tavalla. Ohjaajien mukaan kuulluksi 

tulemiseen liittyi olennaisesti lasten mahdollisuus esittää kysymyksiä ja niihin 

vastaamista.  Kaikki lapset eivät välttämättä halua tai uskalla tulla kuulluiksi, 

mutta ohjaavat kokivat tärkeäksi, että jokaiselle tulisi kuitenkin luoda 

mahdollisuus siihen jokaisen tunnin aikana.  

No me just paljon kysytään lapsilta asioita, niinkun, että he saa myös itse 
mahdollisuuden oivaltaa, vastata ja toivoa. (H5) 

Selvästi osa niistä lapsista ei siinä tunnin aikana rohkaistu tai jää aina niiden 
puheliaampien varjoon, niin sit se meidän alkupiiri on ainakin sellainen, jossa 
jokaisella lapsella on se mahdollisuus siihen. (H6) 

Muutama haastateltavista toi esille lasten yksilölliset eroavaisuudet ja sen, 

minkälainen vaikutus niillä on lapsen kuulluksi tulemiseen. Lapset eroavat niin 

persoonaltaan kuin temperamentiltaan, mikä tulisi huomioida osallisuuden 
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toteuttamisessa. Alla olevassa esimerkissä eräs ohjaajista kuvaa sitä, kuinka osa 

lapsista tuo itseään esille selvästi aktiivisemmin, kun taas toiset kaipaavat 

enemmän ohjaajan tukea ja rohkaisua vuorovaikutukseen.  

Pääajatus on kyllä siinä, että kyllä mää ohjaajana pyrin siihen, että sielä 
tunnilla jokainen lapsi tulisi kuulluksi, mutta just kun lapset on niin erilaisia. 
On selvästi niitä aktiivisia, jotka itse tuo esille ja sit on niitä joita joutuu vähän 
enemmän tukeen, kyseleen ja kaiveleen. (H5) 

Ohjaajat kuvasivat myös ryhmiensä ujoimpia ja herkimpiä lapsia, ja sitä 

millä tavoin pyrkivät kohtaamaan ja huomioimaan heitä tuntien aikana. 

Lapsiryhmän tunteminen on avainasemassa lapsen yksilöllisessä 

kohtaamisessa. Tuntien aikana on tärkeää käyttää niin sanottua ”sosiaalista 

pelisilmää”, jos joku lapsista ei selvästi halua olla esillä ryhmän edessä, kertoa 

kuulumisiaan tai tulla kuulluksi kaikkien läsnä ollessa. Ohjaajat kertoivat, että 

tällaisissa tilanteissa he pyrkivät usein lähestymään lasta vasta tunnin alkamisen 

jälkeen, kun muiden ryhmän lasten huomio on toisaalla. Kuten alla olevat 

poiminnat osoittavat, ohjaajat haluavat toiminnallaan pyrkiä siihen, että jokainen 

ryhmän lapsi tulisi jollain tapaa kuulluksi ja huomioiduksi tai jokaiselle tarjoutuisi 

edes mahdollisuus siihen.   

No siinä alkupiirissä välillä huomaa, ettei ne arimmat lapset uskalla ehkä 
sanoo mitään niin sitten siinä hetkessä mä usein annan olla ja pyrin sit 
huomioimaan sen lapsen kun lähdetään niinkun liikkeelle. Sillain 
kahdestaan, kun jutellaan niin siinä mä oon jotenkin huomannut, että ne 
ujoimmatkin uskaltaa paremmin. (H3) 

Usein aika pienten askelten kautta yrittää aina saada kaikki huomioitua ja 
yrittää sen kyllä jokaisen kohdalla, vaikka tietäisikin, että jollain lapsella tapa 
vähän vetäytyä syrjään. (H1) 

7.2.2 Lapsen mielipiteiden ilmaisun tukeminen 

Haastatteluissa selvitettiin, miten ohjaajat pyrkivät tukemaan ja 

kannustamaan lasta ilmaisemaan omia mielipiteitään, aloitteitaan ja ideoitaan. 

Jokainen ohjaaja osasi kuvata joitain keinoja, joilla lasten ilmaisua voi tukea. 

Ohjaajien puheista kävi ilmi, että he kokivat lapsen ilmaisun tukemisen hieman 

laajemmin mitä Shierin polussa on kuvattu. Ohjaajat kokivat, että juuri 

harrasteliikunnan tunneilla ilmaisun voi käsittää lapsen liikkeen sekä toiminnan 

kautta, verbaalisen ilmaisun lisäksi. Ohjaajat mainitsivat, että tunneilla on tärkeää 
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myös tukea lasta ilmaisemaan itseään liikkeen kautta. Tunnin turvallinen ilmapiiri 

nousi yhdeksi tärkeäksi tekijäksi, jonka ohjaajat kokivat tukevan lasten ilmaisua 

ja avointa vuorovaikutusta. Alla olevissa esimerkeissä ohjaajat kuvaavat 

minkälaisin keinoin he pyrkivät tukemaa tuntien turvallista ilmapiiriä. He kokivat, 

että tärkeinä tekijöinä ovat esimerkiksi ohjaajien positiivinen ja kannustava 

asenne lapsia kohtaan, onnistumisen kokemusten mahdollistaminen ja niistä 

palkitseminen. 

…yrittäis vaan aina huomioida ja tukee sen lapsen onnistumista ja antaa siitä 
positiivista palautetta. Siinä on just helppo tukee ja pyytää sitä lasta, että 
”voisiks sä hei kertoo mitä mietit tai teit, kun meni noin hienosti tää juttu ja 
onnistuit näin hienosti”. (H5) 

Yrittää just tarjota niille lapsille sielä tunnilla positiivisia onnistumisen 
kokemuksia ja vuorovaikutustilanteita. Sit niissä huomaa  jo kehitystäkin, että 
kun jaksaa vaan ottaa huomioon niin ehkä parin kerran jälkeen ne on itse 
omasta aloitteestaan viittaa ja pyytää puheenvuoroa tai näyttään jotain 
esimerkkiliikettä. (H6) 

Toinen tärkeä esiin noussut seikka lasten harrastetuntien turvallisen 

ilmapiirin luomiseksi oli lapsen puheeseen reagoiminen ja aito empatia lasta 

kohtaan. Osa ohjaajista kertoi, kuinka he pyrkivät ylläpitämään tunneilla sellaista 

ilmapiriä, jossa lapset uskaltaisivat olla kontaktissa ohjaajan kanssa. Seuraava 

ote kuvastaa erään ohjaajan ajatuksia, siitä miten lämmin, avoin ja 

lapsiystävällinen ilmapiiri tukee lapsen mielipiteiden ilmaisua.  

Ylipäätään mä ohjaajana pyrin keskittyyn siihen, että luon sellaisen 
turvallisen ilmapiirin sinne mun tunneille, jolloin jokainen lapsi uskaltais tulla 
mulle kertoon, jos on joku huoli tai sit ku ne on iloisia tai onnistuvat jossain 
asiassa niin että ne haluaa tulla hehkuttaa sitä mulle. (H3) 

Shier (2001) mainitsee, että osallisuuden polun toisella askelmalla on 

tärkeää kiinnittää huomioita siihen, ovatko kasvattajat, aikuiset tai ohjaajat 

valmiita kiinnittämään huomiota lapsen ilmaisun tukemiseen tai kehittämään 

uusia keinoja askelman toteutumiseksi. Osalla lapsista voi olla haasteita tuoda 

omia aloitteitaan esille ja syynä voi olla esimerkiksi lapsen ujous, arkuus tai 

epävarmuus. Mitä paremmin ryhmän lapset tulevat tutuiksi sen helpompaa 

jokaisen yksilöllinen tukeminen ja huomioiminen on. Haastatteluissa tuotiin esiin, 

kuinka osa ohjaajista pyrkii mahdollisuuksien mukaan huomioimaan lapsia 

yksilöllisesti ja henkilökohtaisesti tuntien aikana, ja he kokivat juuri 
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henkilökohtaisen lähestymisen tukevan ja rohkaisevan lasten mielipiteiden 

ilmaisua. 

Aika hyvin kyl oppii tunteen niitä lapsia ja niitä tapoja, miten huomioida 
jokaista yksilöllisesti. (H1) 

…kyllä mä pyrin just tunnin aikana niitä hiljaisempia lapsia tukeen ja kyseleen 
mitä ne haluis ja toivois. Kyselee niiltä, että ”mitäs mieltä sä oot tästä tai 
tästä”. (H6) 

Uskon kyl, että tällaisella henkilökohtaisella huomioinnilla pystyy just tukeen 
ja rohkaiseen sitä lasta enemmän ja sen kautta tulee myös helpommin 
huomioitua kaikkia. (H2) 

Yksi ohjaajista lisäsi myös, että pyrkii omalla toiminnallaan tukemaan lasta 

ilmaisemaan itseään erilaisten kysymysten ja tehtävien kautta. Hän kertoi, että 

yrittää osallistaa lapsia esimerkiksi kyselemällä mitä voitaisiin seuraavaksi 

tunnilla tehdä. Hänen ohjaamillaan tunneilla lapsilla on esimerkiksi mahdollisuus 

kertoa tai valita ohjaajan antamista vaihtoehdoista seuraava leikki, peli tai liike.  

 

7.2.3 Lapsen mielipiteiden huomioiminen 

 

Jokainen ohjaaja osasi haastatteluissa kertoa yksityiskohtaisemmin 

keinoista, joilla pyrkivät tukemaan lasten mielipiteiden ilmaisua harrasteliikunnan 

tunneilla. Seuraavassa on tarkoitus kuvata tarkemmin, miten ohjaajat huomioivat 

lasten aloitteita ja mielipiteitä osana harrasteliikunnan toimintaa.  

Ohjaajien mukaan alle kouluikäisten lasten harrasteliikunnassa lähes kaikki 

tunnit alkavat ja päättyvät yhteiseen leikkiin. Jokainen ohjaaja toi haastatteluissa 

esille, että juuri alku- ja loppuleikkien valinnassa on mahdollista huomioida ja 

toteuttaa lasten aloitteita ja toiveita. Ohjaajat kertoivat, että ryhmän sisällä 

valikoituu hyvin nopeasti lasten suosituimmat ja toivotuimmat leikit. Eräs 

ohjaajista myös mainitsi, että lapset haluavat erittäin mielellään vaikuttaa juuri 

yhteisten leikkien valitsemiseen. Ohjaajat uskoivat, kun lapset saavat vaikuttaa 

heille mieleiseen toimintaan niin lapsille syntyy kokemus siitä, että heidän 

toiveitansa kuunnellaan ja niitä on mahdollista toteuttaa tunnin aikana.  
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No ne alku- ja loppuleikit niin kun kerroin on nyt ainakin sellaisia missä 
pyritään lasten toiveita ja mielipiteitä ottaa huomioon (H4) 

…joku tykkää, vaikka keppihevosista, niin voidaan vaikka mennä 
keppihevoshippaa tai vaikka jos sillä hetkellä on joku ihan hittibiisi niin 
voidaan sen tahtiin tehdä juttuja. Leikkeihin on kyllä helppo ujuttaa niitä 
lasten ideoita ja mielipiteitä. (H6) 

Harrasteliikunnan tuntien suunnittelussa ja toteutuksessa voidaan 

hyödyntää lasten mielikuvista, ajatuksia ja aloitteita esimerkiksi erilaisten taitojen- 

tai liikkeiden harjoittelemiseen. Jo alle kouluikäisiä lapsia voidaan osallistaa 

keksimään ja luomaan ideoita erilaisten taitojen kehittämiseksi, aikuisen 

avustuksella. Eräs ohjaajista kertoi, että erilaisissa temppuradoissa on 

mahdollista tiedustella lasten ideoita esimerkiksi siitä, miten rata voitaisiin 

toteuttaa ja minkälaisia eri pisteitä se voisi sisältää. Toinen ohjaajista kertoi myös, 

että tunneilla on tärkeää havainnoida ja seurata lapsiryhmän toimintaa ja 

saamaan siitä ideoita tuntien sisältöön. Ohjaajat uskoivat, että toiminnasta tulee 

heti mielekkäämpää, kun siihen hyödynnetään lapsien toiminnasta tai ajatuksista 

syntyneitä ideoita.  

No pyrin kyl ohjaajana olemaan herkempi havainnoimaan niitä lapsi siinä 
tunnin aikana ja poimiin sieltä lapsen tekemisestä ideoita. Esimerkiksi vaikka 
jos tehdään jollain välineellä ja joku rupeekin tekeen sillä jotain iha muuta 
niin ottaisikin siitä koppia herkemmin ja tätä kautta myös se lapsi kokis 
tärkeyttä. (H3) 

Mulle on tosi tärkeetä, että sillä lapsella olis myös jossain kohtaa tuntia tehdä 
ja harjoitella omalla tavallaan ja vapaammin. Rohkaisis jokaista käyttään 
omaa mielikuvitustaan ja näin ne pääsis toteuttaa itseensä. (H1) 

Ohjaajat kuvasivat, että tuntien aikana tulee useita lasten spontaaneja 

ehdotuksia ja aloitteita, joita ohjaajat pyrkivät aina mahdollisuuksien mukaan 

toteuttamaan tunnin aikana. Useampi ohjaajista toi kuitenkin ilmi, ettei tuntien 

aikana välttämättä aina ole otollista hetkeä lasten toiveiden tai ideoiden 

toteuttamiselle. Tällöin on tärkeää muistaa kertoa ja perustella lapselle miksi 

hänen toivettaan ei juuri nyt voida toteuttaa. Alle olevissa otteissa ohjaajat 

kuvaavat kuinka, näissä tilanteissa on hyvä tapa esimerkiksi kiittää lasta ideasta 

ja kertoa hänelle, että idea voidaan seuraavalla paremmalla hetkellä toteuttaa.  

Sit usein jos mä tiedän ettei sillä hetkellä ole niiden toiveita mahdollista 
toteuttaa niin sanon ainakin, että hyvä idea ja otetaan toi käyttöön sitten ensi 
kerralla, jos se ei siinä hetkessä onnistuisi. (H1) 
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…muussakin harjoittelussa voidaan kyllä ottaa sellaisia lasten spontaaneja 
heittoja mukaan, että ” voidaanko tehdä näin” ja sit jos se on hyvä ja sopii 
siihen tunnin hetkeen, niin aina kyllä näitä pyrkii sit huomioimaan siinä 
tunnilla. Mut jos se ei nyt siihen sovi, niin voi aina vaan todeta, että ”no nyt ei 
just sovi, mutta ens kerralla voidaan tehdä sun ehdottoma juttu”. (H2) 

On selvää, että harrasteliikunnan ohjaajilla on pedagoginen vastuu 

toiminnan suunnittelusta ja tavoitteiden toteutumisesta. Haastatteluista nousi 

esille, että jokainen tunti suunnitellaan toimintakauden alussa ja sille asetetaan 

tavoitteet. Eräs ohjaajista kertoi, että vaikka tietää vastuun toiminnasta, sisällöistä 

ja tavoitteista olevan ohjaajilla, niin pyrkii aina jättämään suunnitelmiinsa tilaa 

myös lasten ajatuksille ja ideoille. Hän mainitsi myös, kuinka aiemmalla 

toimintakaudella ovat muokanneet ennakkoon tehtyjä suunnitelmiaan, kun olivat 

havainnoineet jonkin sisällön olevan lapsien mielestä erityisen mieleinen. Vaikka 

loppukädessä vastuu on aina ohjaajalla, tulisi lasten ajatuksia arvostaa ja 

huomioida sellaisenaan heidän iän- ja kehitystasonsa mukaisella tavalla. 

Ohjaajien asettamien raamien ei tulisi täysin määritellä toimintaa, vaan tulisi 

pyrkiä löytämään myös lapsille mieleisiä ja luontaisia tapoja osallistua. (Piiroinen, 

2007). 

Tottakai jos nyt mä huomaan, että vaikka joku leikki tai peli on ihan ylitse 
muiden, että vaan tietää, että ne lapset tykkää siitä, niin kyl sit sellasii pitää 
kauemmin siel tunneilla mukana. (H3) 

Mutta vaikka mä koen, että meillä ohjaajilla on se viimeinen vastuu niistä 
tavoitteista ja sisältöjen suunnittelusta, niin pyrkisi aina jotain tilaa jättää 
sinne suunnittelujen sisälle, missä sitten myös lapsilla olisi mahdollisuus 
vaikuttaa. (H5) 

 

Ohjaajat kokivat, että alle kouluikäisten lasten harrasteliikunnassa ideoiden 

ja aloitteiden huomioiminen lähtee hyvin pienistä asioista liikkeelle. Mitä 

vanhemmista ryhmistä on kyse, sen laajemmin lapsia voitaisiin osallistaa 

toiminnan ideointiin. Haastatteluiden perusteella harrasteliikunnan tunnit ovat 

otollisia hetkiä hyödyntää lasten ideoita ja toiveita toiminnan suunnittelun apuna. 

7.2.4 Lapsen osallisuus suunnittelu- ja päätöksentekoprosessissa 

Shierin (2001) osallisuuden polun kahdella viimeisellä askelmalla lapset 

pääsevät osaksi yhteistä päätöksentekoprosessia aikuisten kanssa, ja näillä 
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askelmilla aikuisen tulee luovuttaa valtaa ja vastuutansa lapselle hänen iän- ja 

kehitystasonsa edellyttämällä tavalla. Tällä tasolla lasten osallisuus toteutui hyvin 

vaihtelevasti ja osa ohjaajista myönsi, että lapset pääsevät hyvin harvoin 

etukäteen mukaan esimerkiksi yhteiseen toiminnan suunnitteluprosessiin. 

Haastatteluissa kävi ilmi, että tunneilla tapahtuva osallisuus on enemmän 

spontaania ja hetkessä tapahtuvaa. Ohjaajat myönsivät, että alle kouluikäisiä 

lapsia osallistetaan toimintakauden suunniteluun tai päätöksentekoon selvästi 

vähemmän kuin vanhempia lapsia.  

Lasten yhteisten pelisääntöjen tekeminen nousi kuitenkin jokaisesta 

haastattelusta esille konkreettisena esimerkkinä siitä, millä keinoin lapsilla on 

mahdollisuus vaikuttaa yhteiseen päätöksentekoon. Yhdessä haastattelussa 

kävikin ilmi, että lasten omat pelisäännöt ovat kyseisen voimisteluseuran yhteisen 

käytännön mukainen periaate. Kauden alkaessa lapset saavat suunnitella ja 

pohtia sääntöjä yhdessä aikuisen avustuksella. Lasten pelisääntöjen luominen oli 

esimerkki tilanteesta, jossa päätösvalta ja vastuu on todella lapsien käsissä. 

Useampi ohjaajista muistutti siitä, että aikuinen ei puutu lasten tekemiin 

sääntöihin vaan ne kirjataan sellaisenaan paperille, jotka jokainen lapsi pääsee 

vielä ”allekirjoittamaan” merkiksi sitoutumisesta. Ohjaajien mukaan lapset 

muistavat säännöt selkeästi paremmin, kun ovat itse saaneet olla vaikuttamassa 

niiden laatimiseen ja niihin on helppo palata kauden kuluessa. 

Meillä ainakin on noi yhteiset pelisäännöt, jotka nimenomaan lapset saa itse 
tehdä ja vaikuttaa. He saavat just vaikuttaa siihen, miten me tullaan 
harjoittelemaan ja millä säännöillä. (H6) 

No meillä on käytäntönä, että tehdään yhteiset pelisäännöt, jotka pääasiassa 
lapset saa luoda keskenään ja aikuinen on vaan siinä niin kun auttamassa, 
että siinä ne saa ainakin olla päättämässä. (H5) 

Ohjaajat myönsivät haastatteluissa, että osallisuus tällä tasolla vaatii 

ohjaajalta itseltään uskallusta, rohkeutta ja paljon aiempaa ohjaajakokemusta. 

Yksi ohjaajista pohti, että lasten mukaan ottaminen toiminnan suunniteluun ja 

yhteiseen päätöksentekoon vaatisi oman auktoriteetin löysentämistä ja vallasta 

luopumista. Toinen ohjaajista kuvasi haastatteluissa, että osallisuus tällä tasolla 

vaatii luottoa lapsen kehitykseen ja osaamiseen. On hyvin tyypillistä, että aikuiset 

eivät luota riittävästi lapsen kehitys- ja ikätasoon ja vastuuta myönnetään lapsille 

liian vähän (Leinonen, 2014).  Kyseinen ohjaaja kuvasi, että jokaiselle tunnilla 
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tulisi jättää pieni rako myös lasten ehdotuksille, vaikka ohjaajat saapuvatkin 

tunneille aina valmiin suunnitelman kanssa. Tulisi uskoa siihen, että lapsilta voi 

tulla myös yhtä hyviä tai jopa monipuolisempia ideoita kuin mitä itse olisi ajatellut.  

Kyllä se osallisuus vaatii sellaista uskallusta. Uskallusta siihen, että niiltä 
lapsilta voi tulla yhtä hyviä ideoita siihen, niin uskaltaisin päästää myös 
ohjaajana irti siitä, miten ite suunnitellut eikä tarvii aina orjallisesti mennä sen 
mukaan. (H1) 

Pitää myös luottaa siihen lapseen ja uskoo, että myös niiltä voi tulla vieläkin 
monipuolisempia ja mielenkiintoisempia vaihtoehtoja. (H3) 

Ohjaajat uskoivat, että harrasteliikunnan tunneista tulee varmasti 

mielekkäämpiä, kun lapset saavat vaikuttaa tuntien ja toiminnan suunnitteluun. 

Yksi ohjaajista kuitenkin totesi haastatteluissa, että on tärkeää muistaa, että 

vaikka lapsilla olisi mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa, lopullinen vastuu 

toiminnan tavoitteiden ja pedagogiikan toteutumisesta on kuitenkin kaikesta 

huolimatta ohjaajalla.  

Just se, että vaikka koen, että meillä ohjaajilla on sit se lopullinen vastuu 
niistä tavoitteiden ja sisältöjen suunnittelussa, niin pyrkisi aina jotain tilaa 
jättää sinne suunnittelujen sisällä missä myös lapsilla ois mahdollisuus 
vaikuttaa. (H6) 

Muutamat ohjaajista toivat esille, että olisivat valmiita yrittämään ja 

kehittymään, jotta Shierin (2001) viimeisetkin osallisuuden polun askelmat 

toteutuisivat entistä paremmin. Eräs ohjaajista pohti, että jättäisi kauden 

suunnittelussa tilaa lasten toiveille ja ideoille. Toimintakauden käynnistyessä 

lapsilta voisi tiedustella ajatuksia siitä, mitä he odottavat harrasteliikunnan 

toiminnalta tai onko heillä mahdollisesti jotain toiveita mitä haluaisivat harjoitella 

ja oppia. Hän myös pohti, että kauden toimintasuunnitelmaan voisi jättää lasten 

toivekertoja, jotka lapset saisivat itse suunnitella. Toinen ohjaajista puolestaan 

koki, että on helpompaa osallistaa lapsia mukaan yhteiseen suunnitteluun ja 

päätöksentekoon vasta kun kausi on käynnistynyt. Hän koki, että alle kouluikäiset 

lapset kykenisivät osallistumaan huomattavasti paremmin, kun heillä olisi jo 

hieman käsitystä, mitä toiminnalta voi odottaa ja toivoa.  

Sit ku ne pienet lapset oppii harjoittelemaan ja tietää mitä siellä tunnilla 
tehdään ja opitaan niin silloin niitä on mun mielestä paljon helpompi 
huomioida ja osallistaa, kun niilllä on joku käsitys siitä toiminnasta. (H5) 
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Shierin (2001) mukaan aikuisen tulee luovuttaa valtaansa myös lapsille, 

jotta osallisuus voi ylipäätään toteutua polun viimeisillä askelmilla. Ohjaajat olivat 

joissain tilanteissa valmiita luovuttamaan tai jakamaan valtaansa myös lapsille. 

Pienten lasten kohdalla vallan jakamista voidaan kuvata hetkittäiseksi ja ohjaajat 

kertoivat, että tietyissä tilanteissa ohjaajalla tulisi olla valmius ottaa valtaansa 

takaisin, mikäli tunnin toiminta häiriintyisi tai niin sanotusti riistäytyisi käsistä. 

Haastatteluissa todettiin, että pienten alle kouluikäisten lasten kohdalla vallan ja 

vastuun jakaminen yhdessä aikuisen kanssa, vaatii paljon harjoittelua niin lapsilta 

kuin ohjaajiltakin. Se vaatii ohjaajan ammattitaitoa- ja tietoa siitä, kuinka paljon 

pientä lasta voidaan osallistaa yhteiseen päätöksentekoon, jotta toiminta pysyy 

hallittuna ja turvallisena.  

Pienten lasten kanssa just se omasta vallasta ja vastuusta luopuminen on 
kyllä hyvin sellasta hetkellistä. Siellä tunnilla voi olla just joitain osioita missä 
ohjaajana tietoisesti löysentää sitä otettaan ja antaa lapsille päätäntävaltaa 
ja ohjaksia. (H4) 

Toi on kyllä sellasta tietynlaista tasapainoiluja kaiken kanssa, että milloin 
sulla pitää olla kaikki langat käsissä ja milloin on turvallista jakaa sitä. (H5) 

Kuten ohjaajat kertoivat kaikissa lasten harrasteliikunnan ryhmissä lapset 

saavat yhdessä suunnitella ja luoda yhteiset pelisäännöt. Alla olevassa otteessa 

eräs ohjaajista kuvaa kuinka, lasten itsetehdyt pelisäännöt ovat oiva 

mahdollisuus vastuuttaa lapsia käyttäytymään ja toimimaan tietyllä tavalla. 

Toiminnassa on helppo muistuttaa lapsia toimimaan kirjattujen sääntöjen 

mukaisesti ja lapset voivat muistuttaa myös toisiaan yhteisen sääntöjen 

noudattamisesta.  

Mun mielestä siinä on hyvä sauma just vastuuttaa niitä lapsia, että ”hei te 
ootte kaikki yhdessä sopineet noudattaa näitä yhteisiä sääntöjä ja toimia 
niiden mukaan”. Tällöin mää heitän sen pallon ja vastuun niille lapsille, että 
ne muistaisivat, että aivan mehän kyllä näin sovittiin ja mää oon vaikka 
luvannut kuunnella, kun ohjaaja puhuu. (H5) 

 

7.3 Lasten osallisuutta edistävät ja rajoittavat tekijät 

Kolmas tutkimuskysymykseni tarkastelee alle kouluikäisten 

harrasteliikunnan ohjaajien käsityksiä lasten osallisuutta edistäviä tai rajoittavia 
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tekijöitä. Näitä tekijöitä olivat: 1) Erilaiset resurssit, 2) Luottaminen omaan 

ohjaajuuteen sekä 3) Yksilöllisten erojen merkitys osallisuuden edistävänä tai 

rajoittavana tekijänä. Seuraavissa alaluvuissa tarkastelen näitä tekijöitä 

tarkemmin. 

7.3.1 Erilaiset resurssit 

Ohjaaja kokivat, että erilaisilla resursseilla kuten tunnin kestolla, ohjaajien 

määrällä, harjoittelutiloilla, häiriötekijöillä, ryhmän koolla ja erilaisilla muuttuvilla 

tekijöillä on merkitystä osallisuuden toteutumiseen harrasteliikunnan tunneilla. 

Haastatteluissa kävi ilmi, etteivät mitkään resurssihaasteet varsinaisesti estäneet 

osallisuuden mahdollistamista tuntien aikana, mutta osa ohjaajista koki, että ne 

kuitenkin saattavat tuo lisähaasteita sen toteuttamiseen.  

Lapsiryhmän koko suhteessa tunnilla olevien ohjaajien määrää nousi esiin 

vastauksissa. Ohjaajat kokivat, että etenkin alle kouluikäisten lasten 

harrasteliikunnassa jo pelkästään turvallisuuden takaamiseksi, tunneilla tulee olla 

riittävästi ohjaajia paikalla. He kertoivat haastatteluissa, että tunneilla on 

vaihdellen 1–2 tuntien sisältöjen toteuttamisesta vastaavaa ohjaajaa. Heidän 

lisäkseen tunneilla on 1–2 apuohjaajaa, jotka toimivat ohjaajien apukäsinä. 

Apuohjaajien määrä vaihtelee riippuen aina sen hetkisen lapsiryhmän koosta. 

Ohjaajat kokivat, että osallisuuden toteuttaminen vaatii hyviä 

ryhmänhallintataitoja ja kärsivällisyyttä. Kun tunneilla on riittävästi ohjaajia ja 

apukäsiä paikalla, osallisuuden toteuttaminenkin koettiin helpommaksi toteuttaa. 

Eräs ohjaajista myönsi, että hän helposti turvautuu autoritäärisempään ja 

ohjaajavetoiseen toimintaan, mikäli aikuisia ei ole riittävästi paikalla lapsiryhmän 

kokoon nähden. 

Kyllä se vaan vaikuttaa, jos ohjaajia on riittävästi paikalla ni uskon, että on 
paljon helpompaa toteuttaa sen tunnin aikana. (H2) 

No jos oot siinä yksin vastaamassa siitä toiminnasta, niin helposti ajautuu 
siihen, että tulee vaan olo, että haluaa pitää ne langat käsissä. Sit se on tosi 
ohjaajavetoista se toiminta, ettei lähde niin kun lapasesta se juttu. (H1) 

Useampi ohjaaja koki juuri sopivan kokoisen lapsiryhmän, suhteessa 

ohjaajien määrään, edistävän lasten osallisuutta. Ryhmäkoon koettiin olevan 

tunnin ilmapiirille ja ryhmän hallinnalle merkittävä apu. Pienemmän kokoinen 
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lapsiryhmä ja läsnäolevat ohjaajat koettiin tärkeiksi tekijöiksi osallisuuden 

toteuttamisessa. Se mahdollistaisi sen, että jokaisella lapsella olisi tunnin aikana 

mahdollisuus tulla kuulluksi, nähdyksi ja huomioiduksi. Eräs ohjaajista mainitsi 

haastatteluissa riittämättömyyden tunteen, mikä helposti syntyy, jos lapsiryhmä 

on liian iso ohjaajien määrän nähden. Alla olevasta esimerkistä käy ilmi, kuinka 

eräs ohjaajista koki, että on mahdotonta ottaa kaikkien lasten mielipiteitä ja 

aloitteita huomioon saman tunnin aikana, sillä liian ison ryhmän kanssa kuluu 

paljon aikaa pelkästään ryhmän yleiseen hallintaan.  

Jos on liian iso ryhmä ni siinä on vaikea joka tunnilla yrittää kaikkia ottaa 
huomioon tai jokaisen lapsen toiveita yrittää toteuttaa ja kuunnella. Mut sit 
kun ne on niinkun tasapainossa ni se on heti helpompaa. (H4) 

Muutamat ohjaajista toivat esille, että pienten lasten keskittyminen on vielä 

hyvin lyhytkestoista ja he reagoivat hyvin herkästi pieniinkin häiriötekijöihin. Osa 

harrasteliikunnan tunneista järjestetään avoimissa tiloissa, jolloin viereisellä 

alueella saattaa harjoitella toinen ryhmä. Eräs ohjaajista oli sitä mieltä, että 

käytettävissä olevat tilat ja mahdolliset muut ryhmän toiminnan ulkopuoliset 

häiriötekijät tuovat lisähaasteita lasten keskittymiseen ja toimintaan, mikä tuo 

edelleen lisähaasteita osallisuuden toteuttamiselle. 

Tottakai myös käytettävissä olevat tilat vaikuttaa. Just, että onko siellä paljon 
muita häiriöitekijöiä, riittävästi tilaa tai muuta mölyä mikä voi sit vaikuttaa sen 
osallisuuden toteuttamiseen. (H1) 

Eräs ohjaajista kuvasi haastatteluissa, että etenkin alle kouluikäisten lasten 

ryhmien kanssa on erittäin tärkeää, että ryhmän toimintaan käytettävä tila on 

selkeästi ja hyvin rajattu. Hänen kokemuksensa mukaan lasten keskittymistä ja 

toimimista helpottaa myös se, mikäli tunti pidetään aina samassa paikassa. 

Lasten toimintaan keskittymistä helpottaa myös esimerkiksi erilaisten 

paikkamerkkien käyttö, jolloin jokaisella lapsella on tarkkaan merkitty oma paikka. 

Hänen mukaansa osallisuutta on huomattavasti helpompi toteuttaa, kun tuntien 

perusasiat ja resurssit ovat kunnossa. 

7.3.2 Luottaminen omaan ohjaajuuteen 

Ohjaajat suunnittelevat jokaiselle harrasteliikunnan tunnille sen sisällön, 

tavoitteet ja teeman. Osa ohjaajista koki, että etukäteen ja hyvin suunniteltuna 
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osallisuuden tukemisesta ja toteuttamisesta tulisi huomattavasti helpompaa ja 

toimivampaa. Osallisuuden toteuttamisen koettiin olevan aikaa vievää, minkä 

vuoksi ohjaajat olivat sitä mieltä, että sen toteuttaminen tulisi ainakin osaksi 

suunnitella jo etukäteen. Eräs ohjaajista myös koki, että etukäteen suunniteltuna 

on helpompi varmistua myös tunnin tavoitteiden sekä osallisuuden 

toteutumisesta, kun on etukäteen miettinyt kyseisen tunnin hetket, joissa 

osallisuutta olisi tarkoituksena toteuttaa. 

No varmaan se, että olenko miten hyvin suunnitellut sen osallisuuden 
mahdollistamisen. Jos en oo yhtään ajatellut sitä, niin on se aika vaikeeta sit 
siinä hetkessä ottaa siihen tunnille. (H1) 

Kyllä mä koen, että toi osallisuus ja sen kehittäminen on myös niiden lasten 
kohdalla sitä, että siihen kasvetaan ja opitaan. (H6) 

Yrittäisi päästä siitä pois, ettei vaan jossain kesken tunnin nopeasti yritä 
kysyä mitäs ne lapset nyt haluaisi tai mitä voitaisiin tehdä. Vaan pyrkis just 
etukäteen ennakoimaan, niin pystyis itekkin just paremmin suunnitteleen ja 
siitä harjoituksestakin tulisi paljon tavoitteellisempaa. (H2) 

Eräs ohjaajista pohti omaa ohjaajaidentiteettiään ja sen kehittymistä 

vuosien varrella. Hän uskoi, että nuorempana ohjaajana olisi ehkä ajatellut 

lapsen osallisuuden heikentävän hänen omaa auktoriteettiaan, mikäli olisi 

esimerkiksi sallinut lasten osallistua yhteisen toiminnan ideointiin, suunnitteluun 

ja toteutukseen. Hän myös pohti, että oli aiemmin kokenut osallisuuden olevan 

liian aikaa vievää ja ajatellut sen heikentävän suunniteltujen tavoitteiden 

toteutumista. Nyt hän kuitenkin totesi, että näkee lapsen osallisuuden 

huomattavasti positiivisemmin. Hän uskoo, että osallisuuden tukeminen voisi 

lisätä paljon positiivisia vaikutuksia lasten harrasteliikunnan toimintaan.  

Kyllä se osallisuus ja sen toteuttaminen vaatii paljon tietoa siitä aiheesta ja 
myös sellasta oman ohjaajaidentiteetin pientä pohtimista, että pystyy sitä 
toteuttaan. (H1) 

…mutta se vaatii myös sellaista luottoa itseen ja omaan osaamiseen.  (H6) 

 

Vaikka ohjaajat kokivat, että lasten osallisuutta olisi helpoin tukea etukäteen 

suunniteltuna, niin osa ohjaajista koki osallisuuden vaativan myös uskallusta ja 

rohkeutta poiketa suunnitellusta. Ohjaajat kertoivat, että joissain tilanteissa on 

täysin luontevaa toteuttaa osallisuutta myös spontaanisti, sillä lasten ideat ja 
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ehdotukset ilmenevät hetkessä aikaa tai paikkaa katsomatta. Loppu viimein osa 

ohjaajista totesi, että hyvin usein tunneilla tapahtuva osallisuus on spontaania.  

Eräs ohjaajista halusi muistuttaa siitä, että osallisuutta olisi myös tärkeää 

muistaa harjoitella, siinä missä muitakin taitoja ja hän uskoi, että siinä olisi yhtä 

lailla mahdollisuus kehittyä paremmaksi kuten muissakin ohjaajan taidoissa 

esimerkiksi ryhmänhallinnassa. Hän uskoi, että osallisuuden toteuttaminen ja 

harjoittelu pienten lasten toiminnassa vaatii aluksi paljon onnistumisia, 

epäonnistumisia, opettelua ja kärsivällisyyttä.  

Kyllä se osallisuus mun mielestä vaatii sellasta uskallusta. Mulla on kuitenkin 
aina se suunnitelma, kun mä tuun sille tunnnille niin uskallusta sit poiketa 
myös siitä, jos niiltä lapsilta tulee jotain. (H6) 

Mut usein just omakaan kärsivällisyys ei meinaa riittää siihen, vaan sit 
helpolla vaan sortuu siihen, että tarjoaa niille lapsilla helppoja ja valmiita 
vastauksia ja niiden oma aivotyö jää niin kuin kokonaan tekemättä. (H5) 

Yllä oleva haastattelupoiminta osoittaa, että parhaimmillaan osallisuus voi 

tukea myös lapsen omaa kognitiivista kehittymistä, oppimista ja oivaltamista, kun 

sille malttaa antaa tunnilla vain tarpeeksi aikaa ja tilaa.  

7.3.3 Lasten yksilöllisten erot 

Ohjaajat nostivat esille, että jokaisen ohjaajan olisi hyvä tiedostaa, että 

ryhmä sisältää niin taitotasoltaan, persoonaltaan kuin kehitykseltäänkin erilaisia 

lapsia. He totesivat, että myös osallisuutta on helpompi tukea ja kehittää, kun 

oppii tuntemaan lasten eroavaisuudet ja yhtäläisyydet sekä tiedostamaan sen 

mitä lapset osaavat ja minkälaista huomiointia kukin heistä tarvitsee. Tämän 

avulla jokaisella lapsella olisi mahdollisuus tulla huomioiduksi ja kuulluksi omana 

persoonanaan harrasteliikunnan tunneilla.  

No kyl koen vaikuttaa just, että noi ryhmät kuitenkin koostuvat hyvin 
erilaisista lapsista ja yksilöistä, että ne ryhmät on kyllä hyvin kirjavia usein. 
(H5) 

Ohjaajat kertoivat, että jo pienet lapset eroavat persooniltaan sekä 

tavoiltaan tuoda itseään esille. Ohjaajat mainitsivat, että haluavat omalla 

toiminnallaan tukea jokaisen lapsen yksilöllistä olemusta ja sitä, kuinka jokainen 

lapsi saa tunnilla olla oma itsensä. Isossa lapsiryhmässä on tyypillistä, että jotkut 
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lapset ovat oman persoonansa vuoksi enemmän esille kuin ehkä aremmat ja 

vetäytyvämmät lapset. Yksi ohjaajista totesi, että vilkkaille ja 

ulospäinsuuntautuville lapsille on tyypillisempää tuoda itseään enemmän esille ja 

usein he myös vaativat ohjaajien huomiota enemmän kuin aremmat lapset.  

Eräs ohjaajista muistutti, että on tärkeää kohdata jokainen lapsi omana 

yksilönään eikä vain osana isoa harrasteliikunnan ryhmää. Hän kuvasi 

haastatteluissa, että pyrkii huomioimaan ja kohtaamaan lapset heidän 

persoonalleen sopivalla tavalla ja huolehtimaan siitä, että myös aremmilla lapsilla 

on mahdollisuus tulla yhtä kuulluksi ja huomioiduksi. 

Usein kyllä ikävä huomata, että ne taitavimmat ja puheliaammat lapset tulee 
kyllä herkemmin esille ja enemmän kuulluksi. (H6) 

Kyllä myös siihen osallisuuteen vaikuttaa se, että jos siellä on paljon erilaisia 
persoonia. Niin osa voi helposti jyrätä toisia ja toiset vaan tulee aina 
helpommin kuulluksi, nähdyksi ja enemmän osallisiksi. Niin ite just vaan 
muistaisi aina huomioida jokaista lasta. (H4) 

Lasten erilainen taitotaso nousi esiin myös useassa haastattelussa. Lapset 

tulevat eri taustoista ja esimerkiksi heidän liikunnallinen osaaminensa vaihtelee 

enemmän tai vähemmän. Eräs ohjaajista kuvasi, että taitavammat ja 

kehittyneemmät lapset usein luonnostaankin rohkaistuvat osallistumaan 

aktiivisimmin yhteiseen toimintaan. Hän uskoi, etteivät taitavammat lapset 

esimerkiksi pelkää niin paljon kokeilla tai epäonnistua tuntien aikana, kuin 

aremmat lapset. Alla olevassa katkelmassa toisen ohjaajan mukaan juuri 

taitavammat ja kehittyneemmät lapset usein tiedostavat oman taito- ja 

kehitystasonsa, minkä vuoksi he uskaltavat aktiivisimmin ehdottaa, toivoa ja 

ideoida yhteistä toimintaa ja näin ollen ovat vahvemmin osallisena ryhmän 

toiminnassa.  

Usein kyllä tällaiset taitavammat lapset jo itse tiedostavat sen sellaisen 
paremmuuden ja rohkaistuu sit sitä kautta helpommin oleen aktiivisemmin 
mukana, osallistuun, kysyyn ja toivoon eri asioita tunnin sisälä. (H5) 

Kyllähän ne selkeästi etenevämmät lapset on helpommin esillä 
ehdottomassa ja osallistumassa siihen yhteiseen toimintaan. (H3) 

Ohjaajat kokivat, että lasten yksilölliset eroavaisuudet niin kehityksessä kuin 

taitotasossa tuovat haasteita osallisuuden tasapuoliseen toteuttamiseen 

harrasteliikunnan toiminnassa. Eräs ohjaajista koki, että lasten erilaisuus ajoittain 
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vaikeuttaa lasten tasapuolista huomiointia tuntien aikana. Hän oli huolissaan 

siitä, miten onnistua huomioimaan kaikki lapset tasa-arvoisesti, siten ettei aina 

samat yksilöt olisi huomion keskipisteenä. Hän myönsi, että hektisen aikataulun 

ja ison lapsiryhmän vuoksi välillä on haastavaa huomioida, kohdata ja kuulla 

jokaista lasta samalla tavalla.  

Haasteena on kyllä just se tasa-arvoisuus ja se, että kaikki lapset eivät 
millään tuu kuulluksi ja nähdyksi samalla tapaa, vaikka se osallisuuskin ois 
jokaisen lapsen oikeus eikä niitten persoonat sais siihen vaikuttaa. (H6) 

Usein kyllä ikävä huomata, että ne taitavimmat ja puheliaammat lapset tulee 
vaan herkemmin esille ja enemmän kuulluksi. (H1) 

Vaikka ohjaajat kertoivat useita eri tekijöitä, jotka heidän mielestään 

edistävät tai ehkäisevät osallisuuden toteutumista, he kokivat, että mitkään näistä 

tekijöistä eivät kuitenkaan estä osallisuuden toteutumista. Viimeisessä 

haastattelupoiminnassa eräs ohjaajista kuvaa sitä, kuinka erilaiset rajoittavat 

tekijät voisivat ainoastaan tuoda lisähaasteita osallisuuden toteuttamisella tuntien 

aikana, mutta jokaisella tunnilla sitä pystyttäisiin jollain tavalla toteuttamaan.  

Kyllä mä koen, että vaikka näitä haasteita osallisuuden toteuttamiselle löytyy, 
niin kyllä mää joka tunnille jotain pystyn toteuttaan. Se on sit vaan aikuisen 
vastuulla huolehtia, että hommat sujuu. (H5) 
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8 POHDINTA 

Tässä tutkimuksessa selvitin, millaisia ovat alle kouluikäisten lasten 

harrasteliikunnan ohjaajien käsitykset osallisuudesta, miten osallisuus ilmenee 

harrasteliikunnan tunneilla sekä minkälaiset tekijät edistävät tai rajoittavat 

osallisuuden toteutumista. Osallisuuden ilmenemistä harrasteliikunnan tunneilla 

tarkasteltiin hyödyntäen tutkimuksen teoreettista lähtökohtaa Shierin 

osallisuuden polun eri tasoja.  

Seuraavassa luvussa 8.1 tarkastelen tutkimukseni keskeisempiä tuloksia ja 

niistä tehtäviä johtopäätöksiä. Luvussa 8.2 tarkastelen tutkimukseni 

luotettavuutta sekä sen eettisiä lähtökohtia. Lopuksi käyn läpi mahdollisia 

jatkotutkimusideoita harrasteliikunnan ohjaamisen ja lasten osallisuuden 

kehittämisen näkökulmasta. 

 

8.1 Tulosten tarkastelu 

8.1.1 Ohjaajien moninaisia käsityksiä osallisuudesta 

Tutkimukseni osoitti, että osallisuuden määritteleminen oli harrasteliikunnan 

ohjaajille monimutkaista ja haasteellista. Ohjaajien käsitykset osallisuudesta 

vaihtelivat ja yhteisiä jaettuja merkityksiä oli vähän. Toisaalta ohjaajat kuvasivat 

osallisuutta melko laajasti ja liittivät siihen monia eri piirteitä, mutta loppujen 

lopuksi käsitys osallisuudesta jäi vielä melko kapea-alaiseksi. Tämä on 

ymmärrettävää, sillä monissa muissakin yhteyksissä osallisuuden käsite on  

osoittautunut olevan kompleksinen ja monimuotoinen, eikä sille ole vielä 

vakiintunut yhtä ja samaa määritelmää (Alanko, 2013; Kiili, 2006; Woodhead, 

2010). Ohjaaja tiedostivat itsekin, etteivät osanneet määritellä käsitettä riittävän 

tarkkaan ja yksiselitteisesti.  
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Vaikka osallisuuden käsitteellistäminen tuntui monista ohjaajista hankalalta, 

listasivat he useita osallisuuteen liittyviä tekijöitä, kuten aikuisen ja lapsen 

vastavuoroisen vuorovaikutuksen, aktiivisen toimintaan osallistumisen, 

kuuntelemisen ja lapsilähtöisyyden. Kuitenkin kun haastatteluissa tiedusteltiin 

ohjaajien konkreettisia keinoja tai esimerkkejä siitä, miten he toteuttavat tai 

tukevat pienten lasten osallisuutta harrasteliikunnan toiminnassa jäivät 

vastaukset myös melko vähäisiksi. Lähes jokainen ohjaaja kertoi konkreettisina 

esimerkkeinä lapsen mahdollisuuden vaikuttaa alku- tai loppuleikkien 

valitsemiseen sekä yhteisten pelisääntöjen luomiseen. Venninen ym., (2010) 

ovat päätyneet vastaavanlaiseen tulokseen tutkimusraportissaan, jossa he 

selvittivät pääkaupunkiseudun varhaiskasvatuksen työntekijöiden käsityksiä 

osallisuudesta ja sen toteutumisesta päivähoidossa. Heidän tutkimuksensa 

lapsilla oli juuri mahdollisuus vaikuttaa leikkejä koskevissa asioissa.  

Kokonaisuudessaan ohjaajat suhtautuivat lasten osallisuuteen 

myönteisesti. Jokainen ohjaaja myös koki voivansa vielä kehittyä osallisuuden 

huomioimisessa. Tämä on tärkeää, sillä lasten osallisuuteen vaikuttaa juuri 

aikuisten asenteet sekä vallitseva toimintakulttuuri (Roos, 2019; Venninen ym., 

2010). Ohjaajat uskoivat, että heidän oma positiivinen suhtautumisensa 

osallisuuteen edesauttaisi lasten osallisuuden toteuttamista harrasteliikunnan 

tunneilla. Tällainen suhtautuminen osallisuuteen onkin sen toteutumisen kannalta 

ratkaisevaa, sillä lopullinen päätösvalta on aina aikuisella (Roos, 2019). Oli sitten 

kyse varhaiskasvatus-, koulu- tai harrasteliikunnan maailmasta toiminnan 

järjestäytyminen osallisuutta tukevaksi, vaatii kasvattajilta avointa asennetta sekä 

yhteisiä ajatuksia osallisuudesta ja sen toteuttamisesta. (Stenvall & Seppälä, 

2008). 

 

8.1.2 Shierin osallisuuden polku ohjaajien käsitysten jäsentäjänä 

Vaikka ohjaajien oli aluksi vaikea hahmottaa osallisuutta, he oivalsivat  

osallisuuden moninaisuuden, kun sitä tarkasteltiin Shierin (2001) osallisuuden 

polun avulla. Osalle tuli selkeänä yllätyksenä se, että osallisuus lähtee niinkin 

pienestä ja yksinkertaisesta ilmiöstä kuin lapsen kuulluksi tulemisesta. Kuulluksi 

tulemista voidaan pitää osallisuuden kokemuksen perustana, se mistä kaikki 
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alkaa (Venninen ym., 2010). Shierin (2001) osallisuuden polun eri tasot auttoivat 

selvästi ohjaajia ymmärtämään ja havainnollistamaan osallisuuden toteutumista 

ja mahdollistamista uudella tapaa. Ohjaajien puheesta kävi ilmi, että heidän 

ohjaamillaan tunneilla lapset pääsevät osalliseksi enemmän kuin osasivat alkuun 

ajatella.  

Tulosten perusteella voidaan todeta, että Shierin osallisuuden polun kaksi 

ensimmäistä tasoa toteutuivat haastateltujen harrasteliikunnanohjaajien 

tunneilla, mikä tarkoittaa, että lapsia kuullaan ja huomioidaan yksilöllisesti. 

Ohjaajat listasivat useita esimerkkejä lasten kuulluksi tulemisesta ja heidän 

ilmaisunsa tukemisesta ohjaamillaan tunneilla. Tuntien aikana lapsilla on 

mahdollisuus kertoa omia kuulumisiaan, ja esittää toiveita ja ideoita. Ilmaisun 

tukemiseksi ohjaajat pyrkivät luomaan tunneille turvallisen ja avoimen ilmapiirin. 

Sen sijaan osallisuuden polun kaksi viimeistä tasoa (lapsen mielipiteiden 

huomioiminen ja lapsen osallisuus yhteisessä päätöksenteossa) toteutuivat eri 

ohjaajien välillä vaihtelevasti. Tämä tarkoittaa sitä, että ohjaajat suunnittelevat ja 

määrittävät suurelta osin sen, mitä harrasteliikunnan tunneilla tehdään. Tulosta 

on mahdollista tarkastella myös Hartin (1992) luoman osallisuuden tikapuu-mallin 

avulla. Mallin neljännellä askelmalla lasten osallisuuden katsotaan toteutuvan 

ensimmäistä kertaa. Tällä askelmalla lapsi tulee kuulluksi ja lisäksi hänen 

toiveitaan huomioidaan, mutta aikuisten ehdoilla. Näin ollen voidaan todeta, että 

Hartin mallin neljäs osallisuuden taso toteutuu osittain ohjaajien pitämillä 

tunneilla. Lapset tulevat kuulluksi, mutta heidän aloitteitaan huomioidaan 

vaihtelevasti. 

Hyvin usein ohjattu toiminta perustuu aikuisten tekemiin 

ennakkosuunnitelmiin, joihin lapset voivat vaikuttaa ainoastaan hetkittäin (Turja, 

2020). Ohjaajat kertoivat, että yleensä koko toimintakauden suunnitelmat 

tehdään ennen uuden kauden aloitusta. Stenvall & Seppälän (2008) mukaan olisi 

tärkeää tutustua lapsiin ja lapsiryhmään ennen toimintasuunnitelmien tekoa. 

Harrasteliikunnan toiminnasta on mahdollista kehittää entistä lapsilähtöisempää, 

kun lapsiin tutustuttaisiin ennen kauden suunnitelmien tekoa. Tutustumalla 

lapsiin, on mahdollista saada runsain määrin lisää voimavaroja ja ideoita 

toiminnan luomiseen, joka huomioi myös lasten ajatuksia ja 

mielenkiinnonkohteita. Tätä kautta myös lapsilla on mahdollisuus vaikuttaa 
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yhteisen toiminnan suunnitteluun ja osallisuuden toteuttaminen nousee 

kokonaan uudelle tasolle.  

Osa ohjaajista korosti sitä, että heidän suunnittelemaa toimintaa on 

mahdollista muuttaa joustavasti myös lasten ideoiden ja ehdotusten mukaisiksi. 

He kertoivat, että toimintakauden suunnitelmia on mahdollista muokata kauden 

kuluessa lasten mielipiteitä ja kiinnostuksen kohteita tukevaksi.  Karilan (2019) 

mukaan toiminnan tavoitteet ja suunnitelmat tulisivat olla sen verran väljiä, että 

niissä jäisi tilaa myös lasten aktiivisuudelle ja toiveille. Kokenut ohjaaja pystyy jo 

etukäteen suunnittelemiinsa sisältöihin ja tavoitteisiin liittämään myös lapsilta 

nousevia aloitteita. 

Tulosten perusteella lapsilta saattaa tulla paljonkin eri ideoita tunnin 

sisältöön liittyen, joita ohjaajat pyrkivät mahdollisuuksien mukaan aina 

toteuttamaan. Lapsilla on useimmiten mahdollisuus vaikuttaa esimerkiksi alku- ja 

loppuleikkien valitsemiseen sekä yksittäisten harjoitusosioiden 

suunnittelemiseen. Ohjaajat kuitenkin kertoivat, ettei aina ole sopiva hetki 

toteuttaa lasten ehdotuksia ja välillä ideoita tulee niin runsaasti, ettei kaikkia 

toiveita ole aikaa toteuttaa. On hyvä muistaa, ettei Shierin (2001) osallisuuden 

polun kolmannen askelman tarkoituksena olekaan, että aikuisen tarvitsisi aina 

muuttaa toimintaansa niin kuin lapsi toivoo tai vaatii. Vaan kuten ohjaajatkin 

kertoivat haastatteluissa tärkeää, on osoittaa lapselle, että häntä on kuunneltu ja 

muistaa aina perustella tehdyt valinnat.  

Shierin (2001) osallisuuden polun viimeinen taso (lapsen osallisuus 

yhteisessä päätöksenteossa) toteutui vaihtelevasti, sillä loppu viimein ohjaajilla 

säilyi lopullinen valta ja vastuu tehdä päätökset tuntien sisällöistä ja järjestyksestä 

ja siitä, miten ja missä tilanteissa osallisuutta huomioidaan (vrt. Stenvall & 

Seppälä, 2008). Tämä tuli esille myös tässä tutkimuksessa, sillä ohjaajien 

tunneilla lasten osallisuus toteutui vielä hetkittäisinä pyrähdyksinä ja melko 

spontaanisti. Aikuiset määrittävät sen, mitä harrasteliikunnan tunneilla tehdään ja 

lapsilla on ainoastaan satunnaisia mahdollisuuksia vaikuttaa tuntien sisältöihin. 

Vastaaviin johtopäätöksiin on päädytty useissa varhaiskasvatuksessa 

toteutetuissa osallisuuden tutkimuksissa (Roos, 2015; Venninen ym., 2010; 

Virkki, 2015).  Vennisen ym. (2010) tutkimuksessa todettiin, että lasten 

osallisuus- ja vaikuttamismahdollisuudet vaihtelevat suuresti kasvattajista 

riippuen. Heidän tutkimuksessaan selvisi, että osa päiväkodin työntekijöistä 
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ajatteli, että lasten osallisuus toteutuu esimerkiksi silloin, kun lapsella on 

mahdollisuus valita aikuisen rajaamista vaihtoehdoista. 

 

8.1.3 Resurssit, luottaminen omaan ohjaajuuteen ja lasten yksilölliset 
erot osana osallisuutta 

Osallisuuden toteutumista on mahdollista tukea luomalla sille 

mahdollisimman suotuisat olosuhteet (Venninen, 2010).  Ohjaajat kertoivatkin, 

että kun tietyt ohjaajista riippumattomat resurssitekijät ovat kunnossa, niin myös 

osallisuuden toteuttamisesta tulee helpompaa ja mielekkäämpää. Ohjaajat eivät 

voineet vaikuttaa harrasteliikunnassa käytettäviin tiloihin. He kuvasivat, että 

tunnit toteutetaan yhdessä isossa tilassa, jossa samaan aikaa saattaa käynnissä 

olla myös muiden harrasteliikunnan tunteja. Mikäli mahdollista niin käytettävissä 

olevia tiloja on suositeltavaa muokata osallisuutta tukevaksi esimerkiksi 

rajaamalla käytettävä tila selkeästi ja sulkemalla pois ylimääräiset häiriötekijät. 

Ilman ylimääräisiä ärsykkeitä lasten on helpompi keskittyä meneillä olevaan 

toimintaan, joka puolestaan luo ohjaajille lisää hallinnantunnetta, kun lapsilla on 

mahdollisuus suunnata kaikki keskittyminen meneillä olevaan toimintaan.  

Osallisuus ja sen tukeminen liittyy vahvasti myös kasvattajien 

ammattitaitoon ja koulutustaustaan (Venninen, 2010). Se mitä lasten kanssa 

toimivat aikuiset kulloinkin ajattelevat lapsen toimintaan soveltuvista 

pedagogisista keinoista, vaikuttaa myös osallisuuden toteutumiseen. (Karila, 

2019) Tutkimukseen osallistuneet ohjaajat olivat iältään 18–35-vuotiaita ja heillä 

oli kertynyt ohjaajakokemusta vaihdellen 2,5 vuodesta yli 20 vuoteen eri ikäisten 

lasten toiminnassa. Tutkimuksessa ei kartoitettu erikseen ohjaajien aiempaa 

koulutustaustaa, mutta haastatteluissa kävi ilmi, että ohjaajat erosivat myös siltä 

osin. Osa ohjaajista oli osallistunut esimerkiksi Suomen Voimisteluliiton 

järjestämiin ohjaajakoulutuksiin ja eräs ohjaajista kertoi, että opiskelee tällä 

hetkellä kasvatustieteiden opintoja yliopistossa. Vaikka tässä tutkimuksessa ei 

varsinaisesti tarkasteltu ohjaajien taustatekijöiden merkitystä, kokemuksen 

merkitys heijastui kuitenkin joissain vastauksissa. 

Esimerkiksi eräs ohjaajista kertoi, ettei nuorena ohjaajana olisi osannut 

toteuttaa tai tukea osallisuutta optimilla tavalla, vaan uskoi sen heikentävän omaa 
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ohjaaja-auktoriteettiaan lasten silmissä. Nyt kuitenkin vuosien kokemuksien 

jälkeen hän kertoi kokevansa osallisuuden tukemisen tärkeäksi. Ohjaajat 

kuvasivat, että osallisuuden toteuttaminen vaatii ohjaajalta rohkeutta luopua 

vallastaan ja ohjaksistaan. He kokivat, että osallisuus vaatii sekä ohjaajilta että 

lapsiryhmältä opettelua siitä, mitkä keinot toimivat kunkin kohdalla. On todettu, 

että lapsiryhmästä löytyy yksilöitä, joilla on enemmän valmiuksia luontaiseen 

aktiivisuuteen ja vuorovaikutukseen aikuisen kanssa, kun taas osa lapsista vasta 

harjoittelee näitä taitoja. On tärkeää muistaa, ettei yksittäisen lapsen kyvyt saa 

liikaa olla sidoksissa osallisuuden toteutumiseen, vaan sen tulisi olla jokaisen 

lapsen oikeus riippumatta hänen kehitys- tai taitotasostansa. Lapsesta riippuen 

vaaditaan aina erilaista kasvattajan tukea ja kannustusta lapsen tasapuolisen 

osallisuuden toteutumiseksi. (Roos, 2019.) Tuloksien perusteella voidaan todeta, 

että ohjaajat kokevat kokemuksen lisäävän luottoa omaan osaamiseen ja 

ammattitaitoon ja tämän myötä myös osallisuuden toteuttamisesta tulee heille 

helpompaa ja mielekkäämpää. Kokemuksen, koulutuksen ja tiedon lisääntymisen 

myötä esimerkiksi ohjaajien ryhmänhallinta-, vuorovaikutustaidot ja pedagogiset 

taidot kehittyvät entisestään.   

 

8.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen virheiden välttämiseksi ja ihmisoikeuksien turvaamiseksi on 

syytä arvioida tehdyn tutkimuksen luotettavuutta sekä sen eettisiä lähtökohtia. 

Tässä tutkimuksessa noudatin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan eettisiä 

ohjeita (TENK, 2019). 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK, 2019) mukaan jokaisen tutkijan 

on kunnioitettavat tutkittavien ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta. Tätä 

periaatetta noudattaen tutkimukseeni osallistuminen oli tutkittavilleni täysin 

vapaaehtoista. Tutkimuspyyntöni välitettiin seuran toiminnanjohtajan kautta 

harrasteliikunnan ohjaajille, jonka jälkeen jokainen sai vapaaehtoisesti ottaa 

yhteyttää minuun, mikäli halusi osallistua tutkimukseeni. Vapaaehtoisuuden 

lisäksi painotin jokaiselle haastateltavalleni, että myös tutkimuksen 

keskeyttäminen olisi mahdollista missä vaiheessa tahansa. Jokainen tutkittavani 

sai tutkimustiedotteeni (Liite 1), jossa kerroin tiivistetysti muun muassa 
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tutkimukseni tarkoituksesta ja henkilötietojen käsittelystä. Ennen haastatteluiden 

aloitusta varmistin vielä, olisiko tutkittavillani jotakin kysyttävää tutkimukseeni 

liittyen ja kerroin, että minuun saisi tarpeen tuleen olla yhteydessä jälkeenpäin, 

mikäli askarruttavia kysymyksiä heräisi. 

Henkilön tietosuojan turvaamiseksi loin tietosuojaselosteen, jossa kävin 

tarkkaan läpi mitä henkilötietoja tutkimuksessani kerätään ja miten niitä 

käsitellään ja mihin tarkoitukseen. Tutkimuksessani kerättäviä henkilötietoja 

olivat nimi, ikä, ohjaajan ääni ja ohjaamistausta. Henkilön etunimeä käytettiin 

ainoastaan haastatteluiden puhtaaksi kirjoittamisen vaiheessa, jossa kerätty 

aineisto koottiin yhteen.  Tämän jälkeen nimitiedot poistettiin kokonaan ja 

haastateltavat nimettiin H1–H6 tunnistein. Ohjaajien ikä selvitettiin, jotta oli 

mahdollista saada kattavampi käsitys esimerkiksi henkilön aiemmasta 

elämänkokemuksesta, henkisestä kehityksestä ja taustasta. Ohjaajien aiempaa 

taustaa lasten harrasteliikunnan parissa selvitettiin, jotta saatiin käsitys ohjaajan 

ohjaajakokemuksesta ja -taustasta. Viimeisempänä tunnistetietona oli 

haastateltavien ääni. Jokaisen ohjaajan haastattelut nauhoitettiin ja ne tuhottiin 

välittömästi, kun aineiston litterointi oli valmistunut. Kävin raporttini vielä tarkkaan 

läpi tutkittavien kanssa ja yllä olevien tietojen lisäksi painotin heille, ettei 

henkilötietoja sisältäviä aineistoja tulla luovuttamaan muille tahoille ja ne 

raportoidaan tutkimuksessani niin, ettei kerättyjä tietoja ei pystytä yhdistämään 

yksittäiseen henkilöön. Myös kaikki henkilötietoja sisältävät aineistot tuhotaan 

välittömästi tutkimuksen valmistuttua. 

Tutkimuksen luotettavuuden takaamiseksi erityisen tärkeää on, että 

tutkimusaineiston analyysi ja siitä tehtävät johtopäätökset vastaavat tutkimuksen 

aineistoa (Mukherji & Albon, 2018). Tämän varmistamiseksi olen kuvannut 

tutkimusprosessini (luku 6) vaiheita mahdollisimman tarkkaan, yksityiskohtaisesti 

ja avoimesti, jotta lukijan on mahdollista saada kattava kuva tutkimuksen 

analysoinnin perusteista. Tämä tarkka raportointini mahdollistaa tutkijan 

muodostamien näkökulmien ja johtopäätösten uskottavuuden arvioinnin 

(Kiviniemi, 2018).  

Luotettavuutta on usein määritelty käyttäen validiteetin ja reliabiliteetin 

käsitteitä. Näitä käsitteitä on kuitenkin kritisoitu laadullisen tutkimuksen piirissä 

sillä, ne ovat pääasiassa määrällisen tutkimuksen piirissä käytettyjä, ja ne ovat 

lähinnä syntynyt vastaamaan kvantitatiivisen tutkimuksen tarpeita. Monissa 
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yhteyksissä on ehdotettu, että laadullisen tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa 

reliabiliteetin ja validiteetin käsitteet korvattaisiin muille käsitteillä. (Aaltio & 

Puusa, 2011; Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Näin ollen kvalitatiivisen tutkimuksen 

luotettavuuden arvioimiseen on ehdotettu käytettävän kokonaan uusia käsitteitä 

uskottavuus, siirrettävyys ja vahvistuvuus (Eskola & Suoranta, 2014; Tuomi & 

Sarajärvi, 2018).  

Uskottavuuden tavoitteena on, että tekemäni käsitteellistykset ja 

johtopäätökset vastaavat tutkittavien käsityksiä mahdollisimman luotettavasti. 

Omassa tutkimuksessani olen pyrkinyt tähän lukemalla litteroituja haastatteluja 

useaan kertaan, luomaan käsitteellistykset juuri tutkittavien vastausten 

perusteella ja tekemään tutkimustulosten analysoinnista mahdollisimman 

läpinäkyvää. Luotettavuuden kriteerinä siirrettävyys mahdollistaa sen, että 

tutkimukseni tulokset olisivat tietyin ehdoin siirrettävissä toiseen kontekstiin 

vaikkei tuloksia voida kvalitatiivisessa tutkimuksessa voidakaan yleistää. 

Vastaavia tuloksia voisi ilmetä esimerkiksi toisessa lasten harrasteliikunnan 

urheiluseurassa, vaikkei voitaisi olettaa, että toisen seuran ohjaajat käsittäisivät 

osallisuuden samalla tavalla tai olisivat samalla osallisuuden tasolla.  

Viimeinen luotettavuuden arvioinnin kriteeri vahvistettavuus tarkoittaa sitä, 

että tutkimuksestani syntyneet tulkinnat ja tulokset saavat tukea toisista 

samansuuntaisista osallisuutta käsittelevistä tutkimuksista. Kuten pohdinnassani 

osoitan, tutkimuksen tulokset ovat samansuuntaisia esimerkiksi eri 

varhaiskasvatus- ja koulumaailmassa toteutetuissa osallisuuden tutkimuksissa.  

(Alanko, 2013; Leinonen, 2014; Stenvall & Seppälä, 2008; Turja, 2020; Vuorisalo, 

2013).  

Yksi tärkeä tekijä luotettavuuden arvioinnissa on tiedostaa mahdolliset omat 

ennakko-oletukset ja näkökulmat tutkittavana olevasta kohteesta (Cohen ym., 

2018; Puusa & Aaltio, 2011). Tutkimuksen edetessä pohdin jatkuvasti, miten 

esimerkiksi oma ohjaajataustani voi vaikuttaa saamiini tuloksiin tai tekemääni 

analyysiin. Haastatteluiden aikana pyrin kuitenkin olla vaikuttamatta tutkittaviin 

millään tasolla. Kun tiedostaa mahdolliset ennakkokäsitykset, niihin on myös 

helpompi kiinnittää huomiota. Puusa ja Aaltio (2011) toteavat, että on lähes 

mahdotonta päästä täydelliseen objektiivisuuteen, mutta sitä kohti jokaisen 

tutkijan tulisi kuitenkin pyrkiä. Omassa tutkimuksessani kiinnitin erityistä 

huomiota siihen, etteivät haastattelukysymykseni olisi lainkaan johdattelevia. 
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Tämän lisäksi haastatteluiden alkaessa painotin tutkittavilleni, ettei kysymyksiini 

olisi lainkaan oikeita tai vääriä vastauksia.  

 

8.3 Tulosten soveltaminen harrasteliikunnan ohjaamisen 
kehittämisessä 

 

Tutkimus toteutettiin eräässä voimisteluseurassa haastatellen kuutta lasten 

harrasteliikunnan ohjaajaa. Pienen otoskoon vuoksi tutkimustuloksista ei voida 

tehdä yleistyksiä koskien lasten osallisuuden toteutumista alle kouluikäisten 

lasten harrasteliikunnassa. Tutkimus kuitenkin tarjoaa arvokasta lisätietoa lasten 

osallisuuden toteutumisesta sekä tuoreita kehittämisideoita osallisuuden 

lisäämiseksi lasten harrasteliikunnassa, niin voimisteluharrastuksessa kuin 

muissakin liikuntaharrastuksissa.  

Lasten osallisuus oli selkeästi melko uudenlainen ilmiö ja tavoite osalle 

ohjaajista. Osalle käsite oli tullut vastaan Suomen voimisteluliiton ohjaaja-

koulutuksissa ja osalle täysin muussa yhteydessä. Lasten osallisuutta ei ole 

erikseen asetettu lasten harrasteliikunnan tavoitteeksi kyseisessä seurassa, 

mistä johtuen osallisuus ei vielä ole vakiinnuttanut asemaansa osana seuran 

harrasteliikunnan toimintaa.   

Voimisteluseurojen toimintaa ja arvoja ohjaa vahvasti Suomen 

voimisteluliiton asettamat arvot ja periaatteet. Suomen voimisteluliitto on mukana 

Olympiakomitean ja muiden lajiliittojen yhteisessä kehittämisohjelmassa 

Tähtiseura- hankkeessa, jossa nimenomaan lasten osallisuus on asetettu 

yhdeksi tavoitteeksi osana lasten ja nuorten laadukasta harrastamista. (Suomen 

Olympiakomitea, 2021b; Suomen Voimisteluliitto, 2021.) Suomessa on yli 500 

tähtimerkin ansainnutta urheiluseuraa, yhteensä 45 eri lajissa.  Tulosten 

perusteella olisi mielenkiintoista selvittää, miten jo tähtimerkin ansainneissa 

seuroissa osallisuus näyttäytyy lasten harrastustoiminnassa. Osallisuuden 

ilmenemistä olisi hyvä kartoittaa esimerkiksi laajalla kyselytutkimuksella, jotta 

olisi mahdollista saada riittävän laajasti tietoa osallisuuden toteutumisesta ja sen 

toteuttamistavoista eri urheiluseuroissa ja lajeissa. Laajan kyselytutkimuksen 
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avulla olisi mahdollisuus saada kattavasti lisää tietoja onko esimerkiksi 

osallisuuden toteuttamisessa eroja eri lajien välillä.  

Lapsen kuulluksi tuleminen on tärkeä osa osallisuutta ja tämän tutkimuksen 

myötä vahvistui ajatus siitä, että jo alle kouluikäisiä lapsia on mahdollista 

osallistaa yhteiseen toimintaan. Lasten harrasteliikunnan toiminta mahdollistaa 

lapsille monia eri osallisuuden paikkoja, joita ohjaajien olisi tärkeää hyödyntää. 

Ohjaajien vastauksien perusteella osallisuus koettiin positiiviseksi ilmiöksi, joka 

tukee lapsen ja ohjaajan välistä lämmintä ja turvallista vuorovaikutusta. He 

uskoivat, että osallisuuden mahdollistaminen lisäisi myös lasten tuntien 

mielekkyyttä. Tutkimukseni tulokset antavat seuralle mahdollisuuden pohtia, 

olisiko osallisuus tarpeen asettaa yhdeksi pienten lasten harrasteliikunnan 

laatutavoitteeksi. Tämä päämäärä tukisi myös Olympiakomitean asettamia 

laatukriteerejä. 

 Tulosten perusteella seuralla olisi mahdollista vahvistaa ohjaajien 

tietotaitoa osallisuuden toteuttamisesta esimerkiksi sisäisen koulutuksen avulla. 

Yhteisten toimintatapojen ja -kulttuurin kehittämiseksi olisi tärkeä asettua 

pohtimaan jaettuja merkityksiä osallisuudesta ja sen toteuttamisesta osana 

lasten harrastustoimintaa. Tulosten perusteella todettiin, että Shierin (2001) 

osallisuuden polun kaksi ensimmäistä tasoa toteutuivat harrasteliikunnan 

tunneilla, mutta seuraavien tasojen toteutuminen vaihteli. Näin ollen olisi tärkeää 

tuoda keskusteluun, miten lasten aloitteita, ideoita ja mielipiteitä voitaisiin 

entisestään hyödyntää osana tuntien toimintaa ja suunnittelua. Tämän myötä 

ohjaajat voisivat yhdessä pohtia missä tilanteissa ja millä keinoin lapset olisi 

mahdollista ottaa mukaan suunnittelu- ja päätöksentekoprosesseihin. Tulokset 

tarjoavat myös mahdollisuuden pohtia osallisuutta edistäviä ja ehkäiseviä 

tekijöitä. Niiden avulla seuran kehittämistoimen on mahdollista laajentaa 

näkemystään esimerkiksi lasten osallisuuden toteutumisen haasteista 

harrasteliikunnan tunneilla.  

Jotta lapsen osallisuuden tukeminen ja kehittäminen on mahdollista, tulee 

ohjaajilla olla riittävästi tietoa siitä ja sen toteuttamisesta käytännössä. Tämän 

lisäksi tulisi varmistua siitä, että ohjaajat omaavat yhtäläisen lapsikuvan, jota 

voidaan pitää tietynlaisena osallisuuden perustana (Turja, 2020). Mikäli 

tutkimuskohteena ollut seura haluaisi tulevaisuudessa asettaa osallisuuden 



64 

lasten harrasteliikunnan tavoitteeksi, tulisi heidän varmistua ja taata ohjaajille 

riittävästi tietoa ja tukea tavoitteen toteuttamiseksi.  

Lasten osallisuutta on viime vuosina tutkittu niin varhaiskasvatuksen- kuin 

koulumaailmankin konteksteissa, mutta osallisuutta lasten vapaa-ajan 

toiminnassa, urheilussa ja harrastuksissa on toistaiseksi tutkittu melko vähän. 

Tästä syystä on perusteltua jatkaa tutkimustyötä laajemmin. Jatkotutkimusideana 

olisi mielenkiintoista tietää minkälainen merkitys ohjaajien aiemmalla koulutus- ja 

ohjaamistaustalla on lasten osallisuuden toteutumiseen osana harrasteliikuntaa. 

Osallisuuden toteuttaminen vaatii kasvattajilta, aikuisilta ja ohjaajilta paljon tietoa 

esimerkiksi lapsen oppimis- ja kehitysprosesseista (Turja, 2020). Toiseksi 

osallisuutta lasten harraste- ja urheilutoiminnassa olisi merkittävää tarkastella 

myös lasten tai nuorten näkökulmasta. Tutkimuksessa voitaisiin paneutua siihen, 

miten lapset ja nuoret kokevat oman osallisuutensa merkityksen 

harrastustoiminnassa ja lisäksi kuinka tietoisia ovat omista 

vaikuttamismahdollisuuksistaan. 
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TIEDOTE TUTKITTAVILLE 

 
 
Hei! 

 

Olen Sara Hildén ja opiskelen tällä hetkellä viimeistä vuottani Tampereen 

yliopistossa kasvatustieteiden ja kulttuurin tiedekunnassa Elinikäisen oppimisen 

ja kasvatuksen opinto-ohjelmassa. Tavoitteenani on valmistua keväällä 2021 

kasvatustieteiden maisteriksi.  

Tällä hetkellä teen koulutukseni lopputyötä Pro Gradua ja siihen liittyvää 

aineistonkeruuta seurassanne. Pro Gradussani tutkimuksen aiheena on lasten 

osallisuus ohjatussa harrasteliikunnan toiminnassa. Olen kiinnostunut siitä, 

minkälaisia käsityksiä alle kouluikäisten lasten harrasteliikunnan ohjaajilla on 

osallisuudesta, minkälaisin keinoin he pyrkivät sitä tukemaan sekä kaipaavatko 

he jonkinlaista tukea osallisuuden kehittämiseksi. 

Aineiston tulen keräämään haastattelemalla harrasteliikunnanohjaajia ja -

valmentajia. Haastattelut nauhoitetaan ja nauhoitteita säilytetään huolella niin, 

ettei niihin ole pääsyä muilla kuin minulla. Haastattelu kirjoitetaan puhtaaksi, 

minkä jälkeen nauhoitteet tuhotaan.  

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista eikä osallistumisesta koidu 

mitään haittaa. Tutkimuksen voi myös keskeyttää milloin tahansa.  

Tutkimustulosten raportoinnissa ei mainita tutkimuksen kohteena olevaa seuraa. 

Tulokset raportoidaan myös muilta osin siten, ettei yksittäistä haastateltavaa 

pysty tunnistamaan. Pro Graduni valmistuttua kaikki siihen liittyvä data tuhotaan.  

Toivottavasti olette kiinnostuneita lähtemään tutkimukseeni mukaan, arvostaisin 

sitä kovasti. Mikäli tarkentavia kysymyksiä tutkimuksestani herää, vastaan niihin 

mielelläni. Minuun voi suoraan olla yhteydessä puhelimitse xxxx tai sähköpostilla 

xxxx. 

 

Yhteistyö terveisin, 

Sara Hildén 
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HAASTATTELURUNKO  
 
 
Taustatiedot 

-  Ikä  

- Kuinka kauan olet ohjannut lasten harrasteliikuntaa? 

- Kuinka monta kertaa viikossa ohjaat lasten harrasteliikuntaa? 

- Minkä ikäisiä harrastajia ohjaat tällä hetkellä? 

- Missä roolissa ohjaat tällä hetkellä? (apuohjaaja, ohjaaja?) 

- Onko osallisuus-käsitteenä sinulle aiemmin tuttu? 

Harrasteliikunnan ohjaajien käsityksiä lasten osallisuudesta 

- Mitä osallisuus mielestäsi tarkoittaa? Mitä tulee osallisuus-sanasta 

mieleen? 

- Miten lasten osallisuus voi mielestäsi ilmetä? Minkälaisina tekoina, 

tapoina tai toimintamalleina osallisuutta voi tukea? 

- Kerro konkreettisia tekoja tai tapoja sinun ohjaamiltasi tunneilta, joissa 

osallisuus on mielestäsi toteutunut? 

 

Osallisuuden toteutuminen lasten harrasteliikunnan tunneilla 

- Miten lapsi tulee kuulluksi ohjaamillasi tunneilla?  

- Kerro jokin konkreettinen esimerkki siitä, miten lapsi tulee kuulluksi 

ohjaamillasi tunneilla. 

- Millä keinoin olet tukenut lasta ilmaisemaan omia mielipiteitään? 

- Millä tavoin olet tukenut lasta ilmaisemaan omia ajatuksiaan, joka ei 

välttämättä halua osallistua? 

- Kuvaile esimerkkitilanteita siitä, miten lasta on tuettu mielipiteidensä 

ilmaisussa. 

- Miten näitä lapsen mielipiteitä ja aloitteita otetaan huomioon ohjaamillasi 

tunneilla? 

- Miten lapsi saa olla mukana päätöksenteko- tai suunnitteluprosesseissa? 



 

- Millä muilla keinoin koet, että lasten osallisuus on huomioitu ohjaamillasi 

tunneilla? 

 

Osallisuuden kehittäminen ja lisääminen harrasteliikunnan tunneilla 

- Millaisia vaikutuksia (positiivisia/negatiivisia) uskot osallisuuden 

lisäämisellä olevan lasten harrastamisessa? 

- Minkälaiset tekijät mielestäsi vaikuttavat osallisuuden toteutumiseen? 

- Miten lapsen mielipiteitä ja kiinnostuksen kohteita voitaisiin hyödyntää 

entisestään harrasteliikunnan tunneille? 

- Miten mielestäsi lapset voitaisiin saada enemmän tietoisiksi omista 

vaikuttamisen mahdollisuuksistaan? 
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